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A kampányüzemmód már látszik. Lap-
zártánk idején még csak egy rendkívüli 
testületin vagyunk túl az idén, az iszap-
birkózás és a kakasviadal 50-50%-os 
keveréke volt az ülés az Ecseri úti met-
rómegálló felszíni rendezésének (lásd a 
7–9. oldalt) ügyében. Mit láttunk? Ahogy 
azt Pataki Márton (a FEV IX. vezetője) a 
rendkívüli testületin megjegyezte, való-
jában egy rejtett, bizonyíték nélküli kor-
rupcióvád mozgatta a patkó két oldalán 
a képviselőket, hogy ne szavazzanak 
meg egy beruházást, amely választási 
ígéret. A költségemelkedés számai nyil-
ván vitathatók és vitatandók, de a rejtett 
korrupcióvád kompromat. Vagy maszki-
rovka, ahogy azt a Népek Nagy Tanítója, 
Magyarország legjobb barátja legfon-
tosabb tanulmányainak színhelyén, a 
szovjet belbiztonságban (KGB) tanulta 
volt. Egy nyolcvanas-kilencvenes évek-
beli mélybarna bódésor a metrómegál-
ló felszínén; arccal a múlt felé. Pedig az 
önkormányzati politika is jövőorientált 
tevékenység. A jövő kicsit sem néz ki 
rózsásnak, de a sötét távlatokon me-
rengés helyett legalább törekedni kelle-
ne a jobb élhetőségre, arra, hogy 2024 
fővárosi viszonylatban repríze legyen 
2019-nek!

A SZERK.

ÉVADNYITÁS 
A VILÁGBAN ÉS 

FERENCVÁROSBAN 

Az analógiás gondolkodás a nagy német 
filozófus, Georg Wilhelm Friedrich He-
gel szerint a gondolatok vezérlésének 
a legalja; mégis forduljunk most törté-
nelmi hasonlatokhoz és korfestő ana-
lógiákhoz!  Milyen év elé nézünk 2024 
elején? Ne menjünk túl messzire, hogy 
a tatárjáráshoz, a török hódoltsághoz, 
1849 októberéhez, az 1918-as összeom-
láshoz, 1944-hez vagy 1957. május else-
jéhez lesz-e mérhető. Maradjunk in-
kább személyesen belátható korunkon 
belül: olyan pusztító lesz-e 2024, mint 
amilyen 2016 volt, vagy, legalábbis Bu-
dapesten, részeredményeket elérő, mint 
2019? A kulcsszó itt van: részeredmény 
versus pusztítás és pusztulás! Brexit, 
Trump, Cambridge Analytica, orosz 
trollfarm és kalóztanya nyolc éve, vagy 
esély valamilyen emberarcú (fő)városi 
eredményre itt és most? A választás a 
demokrácia ünnepe, és idén a bolygó 
lakosságának több mint a fele választ. 
Az eredmények még tudhatatlanok, az 
előrejelzések véleményesek. Lehet eső, 
lehet hó. Mindenesetre demokráciára 
hivatkozni egy magát illiberálisnak 
mondó antidemokratikus rendszer-
ben, szuverenitásra egy külhatalmak, 
keleti külhatalmak csicskájául szerző-
dött, magát öröknek tudó országveze-
téssel? A szokásos választási manipuláci-
óval – az egy időre hozott önkormány-
zati és EP-választás logikája egymással 
ellentétes, az ellenzék megosztásával 
így megint a kormány felé lejt a pálya –, 
borítékolható médiakartáccsal, cicanad-
rágos-megafonos influenszerdömping-
gel kérdés, mennyire tekinthető valódi 
választásnak a választás. 

Mezey István, a kormánypárt fe-
rencvárosi testületi tagja azon aggódott 
decemberi, napirend előtti felszólalásá-
ban, hogy az Orosz Föderáció elnökét 
érő kritikai megjegyzéseink a magazin 
szerkesztőségi cikkeiben veszélyeztet-
hetik Magyarország energiabiztonságát 
a kitettség miatt. Hm. Előttem van V. V. 
Putyin ökölbe szorult arca, ahogy a 9 
magazint olvassa. Mindenesetre Me-

zey képviselő asztalán ott a javaslatunk, 
hogy a 9tv-ben folytassunk le külpo-
litikai vitát erről a kérdésről, 45 perc 
terjedelemben, vágatlanul. Mezey úr 
február-márciusra ígéri a Pártközpont 
(és a Szuverenitásvédelmi Hatóság) en-
gedélyét az ügyben, pozitív döntés ese-
tén megvalósulhat a vita. Kérdés persze, 
hogy a decemberi felszólalás már szu-
verenista elővágás volt-e lapunkkal 
szemben az új csúcshivatal sugalmazá-
sára, pedig a 9 magazin költségeit nem 

az Egyesült Államok kongresszusa („a 19, 
25, 31, 41 és 49 méteres rövidhullámon”), 
hanem a kerület önkormányzata fedezi. 
Tegyük ehhez még hozzá: rendszer-
váltásunk sem lett volna az említett 
müncheni rádió nélkül, és a ma kiváló 
kormányzati vezérei legjobb esetben 
vidéki ügyvédek, az Áfész osztályveze-
tő-helyettesei vagy szakaszparancsno-
kok lehetnének a Munkásőrségnél.

Választásra készülve interjúinkkal 
végigkérdeztük a testületi tagság vezető-
it az önkormányzati választást megelő-
ző évben – fél év fog eltelni idén kam-
pányüzemmódban, megjósoljuk: pokol 
lesz. És aztán sem finomul a kín: októbe-
rig a régi testület testül, az új majd csak 
októberben lép életbe. Nyilván béna 
kacsa testület lesz az októberig tartó, de 
működése nem lesz jó élmény, az biztos. 

rendszerváltásunk 
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ma kiváló kormányzati 
vezérei legjobb esetben 
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9: 2024-ben nemcsak a ferencvá-
rosiak, hanem a világ lakosságá-
nak több mint a fele is választani 
fog. Ezek a globális választások, 
változások hogyan hathatnak a ke-
rületre?
Baranyi Krisztina: Remélem, 
se hogy. Mármint remélem, 
úgy alakulnak ezek a választá-
sok, ahogy a világ normális fele 
reméli, és a szélsőjobboldali, 
populista, autokrata vezetők 
regnálása csak ideiglenes kilen-
gés. Ferencváros és Budapest is 
liberális, szabad város, és sze-
rintem az is akar maradni. A la-
kosság jelentős többsége itt nem 
simul bele a fideszes narratívá-
ba, amelyet az ország többsége 
elfogad, hanem nagyon hatá-
rozottan és olykor hangosan is 
szembemegy vele. Szerencsés 
vagyok, hogy ilyen városrész-
ben lehetek polgármester.

9: Úgy hírlik, az önt támoga-
tó LMP egy régi fideszes kádert, 
Vitézy Dávidot készül indítani a 
főpolgármesteri székért az önnel 
szövetségben álló Karácsony Ger-
gellyel szemben. Ez, ha így alakul, 
járhat-e bármiféle következmény-
nyel az ön LMP-támogatottságára nézve?
BK: 2019-ben, amikor ebben a kerü-
letben a legismertebb és legtöbb ered-
ményt elérő ellenzéki politikus voltam, 
egyetlen nagyobb párt sem volt hajlan-
dó az előválasztási jelöltségem mögé 
állni. A Kétfarkú Kutya Párt és az LMP 
volt az a két  párt, amely már ekkor is 
támogatott. Ezt a segítséget és bizalmat 
soha nem fogom elfelejteni: amíg ők 
érdemesnek találnak arra, hogy támo-
gassanak, addig én ezt nagy örömmel 

el fogom fogadni. Arra sem számítok, 
hogy ez részükről megváltozna a Kará-
csony és Vitézy közötti verseny miatt, 
ha lesz ilyen. A közös munka az elmúlt 
négy évben igazolta is, hogy a kölcsö-
nös bizalom megalapozott volt: nagyon 
eredményes, jó városvezetést tudtunk 
közösen vinni.

9: Hogyan látja a hagyományos pártokon kí-
vüli, független jelöltek esélyeit, a 12. kerület-
ben Kovács Gergelyét, vagy az 5. kerületben 

az ön korábbi pártjának volt veze-
tőjéét, Juhász Péterét?
BK: Elfogult vagyok, hiszen 
én is ebben a cipőben jártam. 
Amikor egy kerületben, város-
ban nincs alkalmasabb jelölt, 
aki nagyobb teljesítménnyel, 
ismertséggel bír, akkor ezeket 
a jelölteket kellene támogatni-
uk a hagyományos pártoknak 
is. Az ellenzéki pártok arra ren-
dezkedtek be, hogy minél több 
számukra elérhető pozíciót 
szerezzenek meg, és ezt nem 
teljesítménnyel akarják elérni, 
hanem az egymás közötti osz-
tozkodással. Ezzel mélyen nem 
értek egyet. Meggyőződésem, 
hogy a „füstös tárgyalószobák” 
helyett előválasztáson kell min-
dennek eldőlnie.
9: Mennyire lehet bízni az elővá-
lasztás intézményében 2022 után?
BK: A 22-es előválasztást sok 
minden terhelte, például a Job-
bik–DK-paktum. Ahol az egyik 
párt indított jelöltet, ott a másik 
nem. Sok ismert, beágyazott, 
sok-sok éves munkát végző 
jelölt kiesett, mert a pártjuk 
odaszólt, hogy itt te nem indul-
hatsz. De ez nem az előválasz-

tás hibája, ami a legfontosabb ellenzéki 
innováció a NER történetében. Egyszer-
re a legjobb módszer a jelöltek kiválasz-
tására és a legjobb eszköz a Fidesz elle-
ni kampányban. Tanulni kell a hibákból, 
az előválasztás nem alapulhat pártmeg-
egyezéseken, mert a lényege vész el.

9: Decemberben beszéltünk az MSZP–
DK-pártszövetség egyik kerületi vezetőjével, 
aki szerint egyeztetésre törekedtek önnel, és 
ha ez nem jár sikerrel, várható, hogy ellen-

BARANYI KRISZTINA A 9-NEK

„SZERENCSÉS VAGYOK, HOGY 
ILYEN VÁROSRÉSZBEN LEHETEK 

POLGÁRMESTER”

Kevesebb mint fél év múlva, 2024. június 9-én önkormányzati választások lesznek, 
ezért megkérdezzük a ferencvárosi képviselőket, mire készülnek, hogyan értékelik 
az eddigieket, és mi a véleményük különböző (város)politikai kérdésekről. Ezúttal 

Baranyi Krisztina polgármester válaszol a 9-nek.
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jelöltet indítanak önnel szemben. Egyeztettek 
azóta? 
BK: Semmilyen pártot, szervezetet nem 
tudok megakadályozni abban, hogy ha 
szeretne polgármesterjelöltet állítani, 
akkor állítson. Ezt nevezik választásnak 
meg demokráciának. 2019-ben úgy let-
tem polgármester, hogy ezek a pártok 
egyetlen hozzám közeli embert sem en-
gedtek be a képviselő-testületbe. Annak, 
hogy egyáltalán elindulhassak az elővá-
lasztáson, az volt a feltétele, hogy elfo-
gadom a pártok Pál Tibor, akkori helyi 
szocialista erős ember vezetésével kial-
kudott megegyezését a testületet alkotó 
képviselőkről. Így lettem polgármester, 
így vezetem ezt a kerületet több mint 
négy éve. A most mögöttem álló pártok 
mindegyike bejelentette, hogy támogat-
ják az újbóli indulásomat, mert szerintük 
jól végeztem a dolgom, és nem kértek 
cserébe pozíciót az embereiknek. Ezt 
sem a DK, sem az MSZP nem tette meg, 
de alkudozni már szeretnének.  

9: Mit lehet tudni arról, hogy kikkel fog 
együtt indulni?
BK: A Kétfarkú Kutya Párt, az LMP, 
a Momentum, a Kulcs Egyesület és a 
Párbeszéd jelentette be a támogatását. 
Egyesületi színekben, velük közösen, 
az ő jelöltjeikkel együtt fogok indulni. 
Lesz egyik szervezethez sem tartozó, de 
a kerületben értékes civil munkát végző 
jelöltünk is. Természetesen minden vá-
lasztókerületben állítunk jelöltet, de még 
semmi nincs leosztva.

9: Személyesen hogyan viselte, amikor a kí-
nai külügyminisztérium megbírálta, amiért 
négy utcát átneveztek a tervezett Fudan-te-
rületen? 
BK: Őszintén meglepődtem. Nagyon 
szokatlan, hogy egy kisebb kínai város 
méretű országnak egy kerületi polgár-
mesterét egyáltalán a szájára vegye a kí-
nai külügyminiszter. Ez nekem azt mu-
tatta, hogy jó eszközöket választottunk 
a tiltakozáshoz. Fájt nekik, és szerintem 
megállította ezt a beruházást. Pedig amit 
a kínai állam meg az Orbán-kormány 
akar, azt nem olyan könnyű megállítani. 

9: Több olyan közlekedési projektről is szó 
volt az elmúlt években, amelyek Ferencvá-
rost és benne a nagy kiterjedésű rozsdaöve-
zetet érintenék: a Galvani hídtól az M5-ös 
HÉV meghosszabbításán át a déli körvas-
útig, nem szólva a Budapest–Belgrád vas-
útról. Hogyan állnak most ezek?
BK: Ezek között vannak olyan témák, 
amelyekben nem osztom az ellenzéki 

fősodor véleményeit, mert elsősorban 
Ferencváros érdekeit képviselem. Ki-
derült, hogy az ingázás a levegő minő-
ségétől a forgalom sűrűségén át az em-
berek életminőségéig nagyon sok kárt 
okoz a városnak, ezért Budapestnek az 
az érdeke, hogy visszahozza a lakosait, 
akik az elmúlt két-három évtizedben 
az agglomerációba költöztek. Ettől zöl-
debb és fenntarthatóbb lesz a város. 
Ahhoz, hogy vissza tudjanak költözni, 
modern, élhető lakóövezetek kellenek. 
Budapest többi részén nincs már sok 
fejlesztési terület, de Ferencvárosban 
igen, közel a városközponthoz. Nekünk 
az az érdekünk, hogy ezek az övezetek 
fejlődjenek, jöjjön beruházó, építkez-
zen, épüljenek lakóházak, irodaházak, 
boltok, jöjjenek létre tizenöt perces 
városok. Ehhez pedig jó közlekedés 
kell. Amíg nincs jó közlekedés, addig 
nem lesz befektetés, nem lesz építke-
zés, nem épül új városrész. Több ehhez 
szükséges fejlesztést parkolópályára 
tett Lázár János, de remélem, hogy újra 
zöld utat kapnak a közeljövőben. A Bu-
dapest–Belgrád vasút kilóg a többi kö-
zül, nem látom a jó vagy rossz hatásait: 
ez ugyanis titkos projekt, amelyről alig 
valamit lehet tudni. Polgármesterként 
is nagyon keveset tudtam meg. Egy do-
log biztos: nagyon drága lesz, és a beru-
házás hasznai Mészáros Lőrincen ke-
resztül Orbán Viktorhoz vándorolnak.

9: Az előző városvezetés komoly botránya 
volt a parkolási ügy, amit ön robbantott ki, 
majd polgármesterként meg is változtatta a 
rendszert. Több hasznot hoz most a ferenc-
városi parkolás, mint korábban?
BK: Abszolúte többet hoz, a korábban 
legjobb esetben nullszaldós parko-
lásüzemeltetés ma már évi egymilliárd 
forint nyereséget termel a kerületnek. 
Teljesen átalakítottuk, önkormányzati 
kézbe vettük a parkolást. Azt gondoltam, 
ennek az ügynek volt olyan visszhangja, 
hogy minden kerületben követik majd a 
példát. Ez azonban, csalódásomra, kevés 
helyen történt meg.

9: Aktuális téma az Ecseri úti metrófelszín 
felújítása, amit decemberben és januárban 
sem szavazott meg a képviselő-testület. Az 
olvasóknak meglepő lehet, hogy az ön erre 
vonatkozó előterjesztését pont a momentu-
mosok szavazták le nagy arányban, miköz-
ben a Momentum az ön polgármesterségét 
támogatja. Hogy van ez?
BK: A kerületben szinte mindegyik párt 
esetében élesen kettéválik a központi 
pártvezetés és a helyi pártképviselők 

álláspontja. Az itteni képviselőket nem 
befolyásolja a pártvezetések véleménye, 
sokszor a pártok hivatalos álláspontjával 
szemben is hoznak döntéseket, csak azért, 
hogy az én javaslataimat leszavazzák.

9: Ön szerint miért?
BK: Azért, mert nagyon kikaptak az elő-
választáson.

9: Ez már öt éve volt, azóta nem sikerült ezen 
túllépni?
BK: Egyszerűen nem látok más értelmes 
magyarázatot. Racionális szakpolitikai 
vagy akár pártpolitikai indok nincs az 
Ecseri úti fejlesztés megakasztására.

9: Váratlanul érte, hogy a testület nem sza-
vazta meg az előterjesztést?
BK: Nem számítottam rá, hogy amikor 
végre megkezdődhetnének a munkák 
egy ilyen horderejű ügyben, ami vá-
lasztási ígéretünk volt – a kampány-
ban elmondtuk, hogy nem maradhat 
így, fel kell újítani a teret, és ebben az 
összes képviselőjelölt mellettem állt –, 
többéves, közös munka után ellene sza-
vaznak az igazán korszerű, előremutató 
és kiváló tervek alapján készülő felújí-
tásnak. Számomra felfoghatatlan, hogy 
az érintett körzetek képviselői nemhogy 
kardoskodnának azért, hogy fejlődjön a 
körzetük, hanem megakadályozzák ezt. 
És erre az az indoklás – ahogy például 
Jancsó Andrea (Momentum), aki ott kör-
zetes képviselő, a Facebook-posztjában 
leírta –, hogy nehogy már a választá-
sokra kész legyen, mert akkor olyanok 
leszünk, mint a Fidesz. Ez volt az indok. 
Még ki is mondja, hogy nehogy a vá-
rosvezetésnek a választásokra időzített 
sikere legyen. Ez példátlan és elfogad-
hatatlan szerintem.

9: A legtöbben azt kifogásolták a testületi 
üléseken, hogy megduplázódtak a beruházás 
költségei.
BK: Ennek a vitának semmi köze nem 
volt ahhoz, hogy megdrágult a beruhá-
zás. Először ugyanis tervezői költségve-
tést kapunk, ami csak becslés. A Valéria 
tér esetében például duplájára becsül-
ték a költségeket a tervezők, mint 
amennyiből végül meglett. Mindenki 
tudja, hogy a tervezői költségvetés soha 
nem pontos: vagy felül-, vagy alulbecs-
lik, ami mindig csak akkor derül ki, 
amikor a közbeszerzésre jelentkeznek a 
kivitelezők, akik már pontosan tudják, 
mennyibe kerül a cement meg a tégla. 
Ezért nem valódi érv, hogy megdrágult. 
Ez ennyibe kerül. Ezt mindenki tudta, 
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és most is mindenki tudja a testületben, 
ezért amit hangoztatnak, az egyszerűen 
nem igaz. Azért vagyok felháborodva, 
mert tudom, hogy ezt ők is tudják. A vá-
rosrehabilitációban másfél milliárd fo-
rintot fordítunk egy ház felújítására: egy 
ház, pár tucat lakás.  Ugyanakkor ott van 
ez a tér, az Ecseri úti metrófelszín, amit 
használ naponta húszezer ferencvárosi, 
meg még a kőbányaiak, amire kétmilli-
árd forintot költenénk. És az egyik oké, 
senki nem mondja rá – nagyon helye-
sen –, hogy milyen drága, csökkentsük 
a műszaki tartalmat, ne legyen például 
lift – a másikat meg leszavazzák.

9: Nem voltak túlzók a tervek?
BK: Azért volt másfél évig közösségi 
tervezés, hogy a lakosok mondják meg, 
mit szeretnének, milyen legyen a tér, 
mire szeretnék használni. Kérdőívezés 
volt, személyes és online is, tervbemu-
tató, lakossági fórum. Mindent figye-
lembe vettünk. Úgy terveztük, ahogy 
az ott élők kérték. A képviselők is részt 
vettek ebben a folyamatban, olyany-
nyira, hogy a szakbizottság kívánsága 
szerint például komoly áttervezéssel 
járó változtatás volt a teret érintő ke-
rékpáros úthálózatban. És most jönnek 
nekem ezzel, hogy költsük másra azt a 
pénzt? Persze, szívem szerint az éhező 
gyerekeknek adnám én is, de egy város 
nem így működik. Ha valódi ellenér-
veik lennének három év közös terve-
zés után, azt sem érteném ugyan, de 
akkor azt mondom, oké. De az, hogy 
sokba fog kerülni, miközben megvan-
nak rá a források… Sajnálja egy József 
Attila-lakótelepi képviselő a lakótelep 
legforgalmasabb részének a felújításá-
ra a pénzt? Ilyen nincs, akkor az nem 
képviselő, nem az ott élők érdekeit 
képviseli. Nyilvánvaló az is, hogy ennél 
olcsóbban nem fog kijönni a felújítás 
egy vagy két év múlva sem, sőt: keve-
sebb dolgot lehet majd megvalósítani 
ugyanennyi pénzből.  

9: Milyennek értékeli az együttműködést az 
ellenzéki összefogás képviselőivel? Többük 

nyilatkozott nekünk az elmúlt hónapokban, 
és sokan kifogásolták, hogy noha ők támo-
gatták önt – ha nem is az előválasztáson, 
de a választáson igen –, nincs egyeztetés, 
kommunikáció önnel.
BK: Ez egyszerűen nem igaz. Írás-
ban megküldjük az anyagokat, utána 
rendszeresen hívjuk őket egyeztetni. 
Egy-két kivétellel nem jelennek meg, 
vagy elmennek tíz perc múlva, vagy 
eljönnek, de nem szólalnak meg, nem 
mondanak ellenjavaslatokat. Példá-
ul ebben a konkrét ügyben volt több 
egyeztetés is a decemberi ülés előtt. 
Ahol meghallgattak minket, nem emel-
tek kifogást a költségvetést érintő ja-
vaslatunkkal szemben, majd a testületi 
ülésen leszavazták. 

9: A januári ülés előtt is?
BK: Az álláspontom nem változott ja-
nuárra, sőt, közben Karácsony Gergely 
főpolgármester is  támogatásáról biz-
tosította a projektet, hiszen a főváros a 
terület egy részének tulajdonosa/keze-
lője, és minden budapestinek érdeke 
a színvonalas köztérfelújítás. Közben 
elkészítettük azt a tanulmányt is, amit 
a decemberi ülésen kértek. Kiderült az 
is, hogy a költségvetési lehetőségeink 
még jobbak, mint amivel decemberben 
számoltunk, bár már akkor is megvolt 
a felújítás fedezete. Semmilyen jelzés 
nem érkezett a képviselőktől arról, hogy 
az ő álláspontjuk változott volna, kér-
désük vagy bármilyen javaslatuk lenne, 
sőt, az MSZP és a DK képviselői pártlis-
tákra kiküldött álkonzultációt indítottak 
a felújítás megkezdésének elutasításá-
ról. Láthatóan nem a megegyezés volt a 
szándékuk. 

9: Központi kérdés a kerületben a városreha-
bilitáció ügye is, amit a Fidesz szemlátomást 
kampánytémaként akar kezelni. Mennyiben 
releváns támadási pont ez?
BK: Semennyire, teljesen hiteltelenek. 
Ezek a házak nem most mentek tönkre. 
Nem lehet azzal áltatni az embereket, 
hogy az önkormányzat harminchat leg-
rosszabb állapotú bérházát azonnal re-
habilitálni tudja. Nincs ennyi pénzünk. 
Ezek súlyos tízmilliárd forintok. Aki 
azt mondja, hogy ezekből a házakból 
azonnal ki lehet költöztetni az embere-
ket, és meg lehet oldani ezt a kérdést, az 
hazudik. A házak több mint százévesek: 
az előző városvezetés hanyag, nemtö-
rődöm és rosszhiszemű politizálása, 
működése miatt kerültek olyan állapot-
ba, hogy azonnali beavatkozások szük-
ségesek rajtuk. Bizonyíthatóan azért 

nem költöttek rájuk a korábbi években, 
mert úgy gondolták, teljes házakat kell 
felújítani, és minden forint, amit olyan 
házra költenek, ami nem lesz teljesen 
felújítva, az haszontalan pénzkidobás. 
Megtaláltuk például azokat a papíro-
kat, amelyek akkor keletkeztek, amikor 
a Haller utca 54.-ben hosszú évekkel 
ezelőtt leszakadt a cselédlépcső legal-
só karja. Csak arra a részre rendelték 
meg a statikai vizsgálatot, ami lesza-
kadt, a fölötte lévőre már nem, pedig 
a statikus így is leírta, hogy az a rész is 
azonos technikával, anyagokból épült, 
ezért az is veszélyes lehet. Hagyták úgy, 
ahogy volt, tavaly le is szakadt. Nem 
vizsgálták meg sem azt a lépcsőt, sem a 
házat, sem a többi házat, semmit, öt fo-
rintot nem költöttek azokra a házakra, 
amelyek nem kerültek teljes felújításra. 
Ezért tartunk itt: ez egyértelműen az ő 
felelősségük. Mi vagyunk az első város-
vezetés, amely nemhogy öt forintokat, 
hanem súlyos százmilliókat költ arra, 
hogy a tartószerkezeti megerősítések, 
lépcsők, függőfolyosók, pincefödémek 
aládúcolása, egyes esetekben az újjáépí-
tése megtörténjen addig is, amíg nem 
tudjuk teljes egészében, alaptól a tetőig 
rehabilitálni ezeket a házakat. Arra is el-
kezdtünk költeni, hogy a lakók közérze-
te jobb legyen, kapualjakat újítunk fel, 
lépcsőházakat festünk ki, új postaládá-
kat szerelünk fel, igyekszünk a kisebb 
problémákat is orvosolni. 

9: Ha júniusban megválasztják, mik a tervei 
a következő öt évben?
BK: Nagyon sok feladatot látok. A válsá-
gok kezelése (a covid, az energiaválság 
és Európa-rekorder infláció) után iga-
zából az elmúlt egy évben világosodott 
meg minden részletében számunkra 
az, hogy mennyi feladat van még előt-
tünk. Most már rendelkezünk azzal a 
tudással, tapasztalattal, amivel hatéko-
nyabbak tudunk lenni. Sokkal több el-
mélyült tervezést szeretnék, mert eddig 
túl sok mindent kellett nagyon gyorsan 
megcsinálnunk. Elkezdtünk hosszú távú 
stratégiai kérdésekkel foglalkozni. A kö-
vetkező ciklusban a városban működő 
összes területnek legalább a szervezeti 
alapjait rendbe hozzuk. A cégeinket, az 
intézményeinket szeretnénk úgy felké-
szíteni, átalakítani, hogy hatékonyabban 
tudjanak működni, és ha nem is a követ-
kező, de szerencsés esetben a következő 
két ciklusban végére érhetünk a városre-
habilitációnak is.

Vágvölgyi B. András 
– Nagy Ildikó Emese

BARANYI KRISZTINA (56)

A Pécsi Tudományegyetem emberi erő-
források szakán szerzett menedzserdip-
lomát. 2014-től önkormányzati képvi-
selőként dolgozott Budapest 9. kerüle-
tében, akkor még a később megszűnt 
Együtt politikusaként.
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„IGYUNK A DEMOKRÁCIÁRA!”

A kilencedik kerület képviselő-testülete januári rendkívüli ülésén másodszor 
is, a decemberinél is nagyobb többséggel leszavazta az Ecseri úti metrómegálló 

felszínrendezésének kibővített költségvetését. Akár éveket is csúszhat a beruházás 
emiatt. Pedig a környéken élők szerint nagy szükség lenne arra, hogy végre rendbe 

tegyék a József Attila-lakótelep Üllői úti végében fekvő, igencsak elhanyagolt 
területet, igaz, nem biztos, hogy dupla áron.

Aki délpesti – mindegy, hogy máig ott 
él, vagy mint én, a gondtalan gyerekévek 
után júdásszívvel elhagyta a Lőrinc–Kő-
bánya–Erzsébet–Kispest–Külső-Fe-
rencváros határolta bermudanégyszö-
get, és a talmi fényekkel csábító köz-
pontba költözött –, jól ismeri „az Ecse-
rit”. Az M3-as ikonikus megállóját majd’ 
fél évszázada építették a bel- és külvá-
ros közötti lélektani demarkációs vonal 
mértani közepén, és az 1980. márciusi 
átadása óta a Kőbánya-Kispestet Új-
pest-Központtal összekötő metróvonal 
fontos állomásává vált. Rangadók előtt 
sokáig itt gyülekezett a Fradi béközepe 
a Népliget felé tartva, itt pihentek meg 
a romkocsmákban borongó külvárosi fi-
atalok egy-egy alaposan átfilozofált este 
után falásnyi giroszra, kortyintásnyi 

sörre vágyva; és persze munkából, isko-
lából hazafelé sietve itt száll le az a közel 
húszezer felnőtt és gyerek, akik a József 
Attila-lakótelepen vagy a Máv-Aszódi 
negyed szürke téglás tömbjeiben lak-
nak. Az Ecseri út fontos csomópont, 
ami összeköti a perifériát a belvárossal, 
a kőbányai melóst a Váci út csupa üveg 
irodatornyaiban dolgozó fehérgallé-
ros igazgatóval, Deák Bill Gyulát Földes 
László Hobóval. Sokan, sokat és régóta 
használják, nem csoda, hogy alaposan 
elvásott már.

„Bizony, fel kéne újítani, mer’ sok itt 
a csöves – mondja a Spar előtt, kiszol-
gált tolókocsiban ücsörgő idősebb férfi, 
és ahogy mondja, lopva, mintha csak az 
orrát törölné meg, hüvelykujjával a tér 
távoli végében gyülekező, kopottas kül-

sejű férfiak felé bök. – Van baj, a múltkor 
az egyik haverom ötvenkét ezer forintos 
büntetést kapott egy deci borért, pedig 
a szegény hajléktalan. Azóta úgy csiná-
lom, mint az amik” – azzal előkapja az 
ülés alól a barna, lipótis papírzacskót, 
és demonstratíve megzörgeti az orrom 
előtt. „Zöldszilváni, kérsz?” – köszönet-
tel nemet intek; pedig hideg van, a fo-
tós kolléga fázósan húzza össze magán a 
pufidzseki gallérját.

„Kirúgtak mindenkit”

Az önkormányzat 2021 novemberében 
a közösségi tervezéssel foglalkozó Ur-
ban Dialog Kft. közreműködésével on-
line kérte ki a lakók véleményét arról, 
hogyan újítsák fel a metrómegálló kör-
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nyékét (ahogy arról lapunk is beszámolt 
2022. márciusi számának 12. oldalán).  
A kérdőív kitöltőinek többsége a köz-
tisztaságot és a közbiztonságot nevez-
te meg legnagyobb problémaként, de 
sokan kifogásolták a pavilonokban mű-
ködő üzletek szolgáltatásainak színvo-
nalát is. A több mint ezerhétszáz válasz-
adó részvételével készült felmérésből 
egyértelműen kiderült, hogy a helyiek 
tisztább, biztonságosabb, zöldebb kör-
nyezetet szeretnének. A tér arculatát 
meghatározó pavilonokkal kapcsolat-
ban a közvélemény-kutatás arra jutott, 
hogy a tér használói elsősorban pékség, 
zöldség-gyümölcs, papír-írószer, biszt-
ró, kulcsmásoló funkciókat szeretnének 
a kérdéses területen. Az is egyértelművé 
vált, hogy a többség, 42 százalék, sokkal 
kevesebb, csak négy-öt pavilont szeret-
ne a területre, 10,5 százalék mondta, 
hogy egyáltalán nem kell pavilon, 16 
százalék, hogy kilenc-tíz pavilonra van 
szükség, és 31,5 százalék, hogy maradjon 
meg az összes pavilon. A nyílt pályáza-
ton induló cégek ajánlatai közül a bírá-
lóbizottság végül a Bakáts tér felújításá-
nak terveit is jegyző Garten Studio és a 
LAB5 terveit fogadta el, amelyek fedett 
pavilonokat és a jelenleginél nagyobb, 
élhetőbb zöldterületeket álmodtak a 
térre. (A tervekről szóló beszámolónkat lásd 
a 2022. szeptemberi számunk 8–9. oldalán.)

A felújítás előkészítése el is kezdődött, 
a metrómegálló melletti pavilonsoron 
működő vállalkozásokat kitessékelték 
a bérleményükből. „Kirúgtak minden-
kit – mondja egy környékbeli férfi. – 
Lehetetlen állapotok vannak; nem tu-
dok egy kulcsot lemásoltatni, mert már  

a Mister Minit is bezárt. Bezárt a piz-
zázó, a Fornetti, a nyomtatványbolt, a 
madár eledel-árus, a reggeliző – még 
a kocsmát is bezárták, pedig az a leg-
fontosabb közintézmény egy ilyen 
centrumban, hát nem?! Én értem, hogy 
szar volt, ott ültek előtte a trógerok. De 
most, hogy bezárt, már én sem tudok 
meginni egy fröccsöt. Egy szabó is volt a 
közelben, ott szoktam felhajtatni a nad-
rágomat, amikor az asszony nem ért rá 
megcsinálni. Most mindenkit elzavar-
tak, áll az egész. Ami az önkormány-
zatnak is rossz, nem jön a lóvé: egy 
üzlethelyiségért – most mindegy, hogy 
itt van a dzsandzsa közepén – a bérleti 
díjat azért ki kell köhögni. Költségvetési 
tétel.”

A lakók kulturált 
környezetet szeretnének

Az első látványtervek ígéretesnek tűn-
tek, a tervezők európai mércével mér-
ve is színvonalas ötletekkel álltak elő. 
A beruházást a környékbeliek is támo-
gatták: amikor ott jártunk, nem talál-
tunk olyan nyilatkozót, aki azt mond-
ta volna, felesleges közpénzt költeni 
a térrekonstrukcióra. „Mijez, mijez?!” 
– kérdezi az édesanyja ölébe bújva egy 
négyévesforma kislány. „Interjút készí-
tünk az anyukáddal” – válaszolom. „In-

teget az anyukámnak” – így érti a kicsi. 
Nevetünk, de hamar megkomolyodik 
a hangulat: „Erre egy csomó gyerek 
jár iskolába, féltjük őket, mert, hogy 
mondjam, »nem kulturált« a környezet 
– mondja a szemét összehúzva a fiatal 
mama. – Ha körülnéz, látja: vannak itt 

azért figurák. Jó, én nem félek tőlük, de 
a gyereket nem szívesen engedném le 
egyedül a térre. Hol itt fetreng valaki, 
hol ott. Most mondja meg őszintén, ki 
akarja ezt nézni?”

A lakók rendezett környezetet 
szeretnének. Tisztaságot, közbizton-
ságot, hasznos szolgáltatásokat nyújtó 
kisvállalkozásokat. A beruházás elin-
dulását egyetlen tényező akadályozza: 
a kivitelezés költségei – a városháza 
szerint döntően az infláció és az annak 
hatására megugrott alapanyagárak mi-
att – az eredetileg tervezetthez képest 
közel a duplájára, kétmilliárd forintra 
ugrottak. Emiatt a Demokratikus Koa-
líció (DK) nemrég „véleménynyilvání-
tó népszavazást” is rendezett, amelyen, 
mint Facebook-oldalukon írják, a József 
Attila-lakótelep és az Aszódi lakótelep 
lakóinak 6,5 százaléka, összesen 762 
ember nyilvánította ki a véleményét.  
A szavazók elsöprő többsége, 71,5 szá-
zaléka úgy nyilatkozott, hogy támogat-
ná a tér felújítását, de csak „új, színvona-
las és olcsóbb tervek alapján”. „Engem is 
felhívott egy nagyon kedves nő a DK-tól 
– mondja egy, a közeli házak egyikéből 
kilépő idős hölgy. – Kérdezték, mit sze-
retnék: sok pénzből megvalósuló, hi-
perszuper felújítást, vagy egy olcsóbb, 
de rendes tereprendezést. Mondtam, 
hogy a nagyon drága megoldást nem 
támogatom, de azért mindenképpen 
örülnék egy új, szebb térnek.” 

A hölgy úgy látja, az elmúlt években 
sokat emlegetett „hajléktalanproblémát” 
túllihegi a sajtó és a közbeszéd. „Nincse-
nek olyan sokan. Igaz, a mi kapunkban 
is alszik egy szerencsétlen ember, egy 
hónapja ki is hívtam hozzá a mentő-
ket, mert féltettük, nagyon hideg volt.  
A diszpécser megkérdezte, szerintem 
beteg-e, »vagy…?«. Mondtam, hogy 
»vagy«; nyáron is mindig itt fekszik a 
padon télikabátban, mellette a mara-
dék vagyonkája jutaszatyorban, meg a 
borosüveg. De ismerjük, itt volt laká-
sa – aztán vagy eladta, vagy elcsalták 
tőle, nem tudom. Kihívtam a mentőket, 
kijöttek érte, elvitték. Utána pár napig 
nem láttuk, aztán megint csak itt volt. 
Megnyírták, kicsit rendbe rakták, de lát-
ja, megint itt fekszik a kapualjban.”

Parázs vita a közelgő 
választás előtt

Baranyi Krisztina polgármester tavaly 
decemberben szerette volna elfogad-
tatni a képviselő-testülettel az Ecseri 
úti metrómegálló felújításának bővített 
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költségvetését, amit azonban a képvi-
selő-testület leszavazott. Pontosabban 
azt a javaslatot fogadták el, hogy a re-
konstrukció lebonyolításáért felelős ön-
kormányzati cég vizsgálja meg „a tervek 
műszaki tartalma csökkentésének és az 
ütemezett megvalósításnak a lehetősé-
gét”. Baranyi nem fogadta el a verdiktet; 
mint Facebook-oldalán írja, „a csökken-
tett műszaki tartalom” gyengébb szín-
vonalú átépítést és új tervek bekérését 
jelentené, gyakorlatilag „visszamennénk 
az egész folyamat elejére, és az átépítés 
legalább egy, de inkább két évet csúsz-
na”. Ezért idén január 22-én egy rendkí-
vüli képviselő-testületi ülésen 
megint szavazásra bocsátotta 
a kérdést; hiába, a közel két és 
fél órás parázs vita után négy 
igen és hat nem szavazattal, hét 
tartózkodás mellett megint csak 
elutasították az indítványát.

Torzsa Sándor (MSZP), a 
Demokraták frakcióvezetője 
nem kevesebb, mint hét alka-
lommal szólalt fel, elsősorban a 
beruházás megnövekedett költ-
ségeit, a térre tervezett pavilo-
nok magas négyzetméterárát 
és a beruházás funkcionális 
alapvetéseit bírálta. „Ez nem a belvá-
ros. Ez egy zöldövezeti lakótelep. Ugye, 
nem gondolja senki komolyan, hogy 
egy zöldövezeti lakótelepről a hatsávos 
autóút mellé fognak kimenni pihenni 
egy betonteknőbe az emberek – hát ott 
a Nagyjátszótér, ott a Nyúldomb, ott a 
Kiserdő” – érvelt. 

De nem ő volt az egyetlen, aki a bőví-
tett költségvetés ellen szólalt fel. Szilágyi 
Zsolt közbiztonságért felelős tanácsnok, 
a Városgazdálkodási Bizottság jobbikos 
elnöke szerint a közbiztonság javítását 
nem a tér felújításával, hanem „több 
közterület-felügyelővel, több rendőrrel 
és polgárőrrel” lehet megoldani. „Ha 
megnézi a Nyugatit meg a Blahát, hogy 
felújították, a közbiztonság nem válto-
zott” – hangoztatta. Az ülésen felszólalt 
még Takács Krisztián, a Gazdasági és 
Közbeszerzési Bizottság momentumos 
elnöke, valamint Gyurákovics Andrea 
és Kállay Gáborné is, a helyi Fidesz szí-
neiben. Valamennyien a forrásbővítés 
ellen érveltek – a polgármester állás-
pontját csak Döme Zsuzsanna (Kétfarkú 
Kutya Párt) és Reiner Roland (LMP) al-
polgármesterek, valamint Pataki Márton, 
a FEV IX. Ferencvárosi Vagyon kezelő 
és Városfejlesztő Zrt. vez érigazgatója 
támogatta, és igennel szavazott rá  
Deutsch László, a Ferencvárosi Lokál-

patrióta Egyesület elnöke is. „Tudom, 
hogy választás lesz, hallok demagóg 
és populista hozzászólásokat, júniusra 
készülve edzenek a fiúk, a gyerekek” – 
mondta Deutsch, javasolva, hogy a bi-
zottságokban „vegyék elő újra a témát”, 
„győzzenek meg minket”.

„Akkor ez a gáz” 

A képviselő-testület döntött: a megnö-
vekedett költségekre való tekintettel a 
jelenlegi formájában nem támogatják 
az Ecseri úti metrómegálló környéké-
nek felszínrendezését. Az álláspontok 

nem közeledtek egy hónap alatt, sőt, a 
polgármester előterjesztése januárban 
kevesebb támogatást kapott, mint de-
cemberben.

„Ez a szavazás elment, az Ecseri úti 
metrófelszín nem fog elkészülni a nyá-
ron, nem tudjuk, hogy mikor fog elké-
szülni; már ott tartunk, amit egyébként 
két évvel ezelőtt nagyon nagy többséggel 
utasítottak el a lakótelepiek, hogy kilenc-
venes évekbeli bódévárosos kinézete és 
funkciója legyen a térnek. Ezek a képvi-
selők megakadályozták, hogy a három 
éve zajló munka a valóságban is elindul-
jon a térfelújítással. Abban reményke-
dem, hogy a József Attila-lakótelepiek-
nek a következő ciklusban olyan képvise-
lőik lesznek, akik valóban az ő érdekeiket 
képviselik” – összegezte lakonikusan a 
vita eredményét Baranyi Krisztina pol-
gármester, miután a négy körzetes kép-
viselő közül először egy, majd másodjára 
egy sem szavazta meg a polgármester 
előterjesztését.

„A Garten Studió egy minden szem-
pontból színvonalas tervet tett le az 
asztalra, egy olyan tervet, aminek előké-
szítésén és csiszolásán a városvezetés és 
a kerület szakbizottságai is nagyon so-
kat dolgoztak az elmúlt három év során.  
A költségek megduplázódása azonban 
megkérdőjelezi a megvalósulás észsze-

rűségét – mondta lapunknak Árva Péter 
okleveles építészmérnök, párbeszédes 
képviselő, a Városfejlesztési, Innovációs 
és Környezetvédelmi Bizottság elnöke. – 
Az ár elszállásának két fő oka van, az első 
az infláció, hiszen a projekt kezdete óta 
eltelt két évben az építőipari árak emel-
kedése 46,7 százalék volt a KSH szerint. 
Ráadásul a kivitelező nem a mostani ár-
ral tervez, hanem a megvalósulás idején 
várhatóval, amit értelemszerűen beépít 
az ajánlatába. A másik árdrágító ténye-
ző a magas építészeti színvonalat jelentő 
pavilonok, illetve a pavilonokat lefedő 
előtető. Az előtető hozzávetőleges ára 

háromszáz, a pavilonoké két-
százötven millió.”

Árva szerint, aki december-
ben még megszavazta a pol-
gármester előterjesztését, ja-
nuárban viszont tartózkodott, 
szerényebb költségvetésből is 
ki lehetne hozni a felújítást. 
„Át kell gondolnunk, hogy va-
lóban szükségünk van-e ilyen 
áron a zöldtetős előtetőre, meg 
kell vizsgálni, hogyan működik 
majd a terület szerényebb ki-
alakítású pavilonokkal, valóban 
szükségesek-e a százezer forint-

ba kerülő kukák, és azt is, mennyit lehet 
takarékoskodni, ha kevésbé iskolázott 
fákat ültetünk el a téren. Azt a lehetősé-
get is mérlegelni kell, hogy ezt a projektet 
ne most, hanem egy vagy két évvel elha-
lasztva valósítsuk meg” – hangsúlyozta.

Torzsa Sándornak (MSZP), aki szin-
tén megszavazta decemberben a pol-
gármester előterjesztését, második ne-
kifutásra azonban már nemmel voksolt, 
elfogadták azt a határozati javaslatát, 
hogy felkérik a jegyzőt, hét napon belül 
egyeztessen az Ecseri úti bazársor bér-
lőivel arról, szeretnék-e újra elfoglalni a 
kiürített üzlethelyiségeiket, és amennyi-
ben nem, harminc napon belül bontsák 
le a pavilonokat. A képviselők egyúttal 
azt a Gyurákovics Andrea (Fidesz) által 
benyújtott javaslatot is elfogadták, amely 
szerint ha egy bérlő hajlandó saját forrás-
ból hozzájárulni az üzletek felújításához, 
öt-tíz évre, „amíg megtérül a befekteté-
sük”, az önkormányzat garantálja, hogy 
szerződik velük.

„Most hallottam, hogy valami gáz 
van. Akkor ez a gáz” – nyugtázza a Spar 
előtt üldögélő tolókocsis férfi a legfris-
sebb híreket, aztán barátilag még egyszer 
meglóbálja az orrom előtt a zöldszilvá-
nis üveget. „Nem kérsz? Biztos? Ha más 
nem, hát igyunk a demokráciára!”

Dávid Imre



POGROM10

2024. FEBRUÁR

A legvalószínűbb, hogy a „vízözön” for-
gatókönyv jön be – mondta a Buda-
pest-bérlet ügyét érdeklődéssel figyelő 
egyik szakember. Vagyis a kormányzati, 
azaz MÁV-os, volános vármegyebérle-
tet és országbérletet elfogadják majd 
a BKK fővárosi járatain, ugyanakkor a 
BKK-bérlet továbbra is használható 
marad a városhatárokon belül a MÁV 
leányvállalata által üzemeltetett HÉV-
eken, a vonatokon és a Volánbusz já-
ratain is, de a Budapest-bérlet a mos-
tani havi 9500 forintnál olcsóbb lesz. 
Az árleszállítás nélkül nyilván nagyon 
kevesen vennének ugyanis a jövőben 
Budapest-bérletet, így a BKK és a fővá-
ros elvesztené az utasoktól származó 
bevétele zömét. Hiszen a megyebérlet 
kicsit olcsóbban (9450 forint) mindenre 

jó lenne, amire a BKK-bérlet, plusz még 
Pest megyére is.

Hatalmas lyukat látok

Az utasok közvetlenül mindenképp jól 
járnának tehát, ha így lenne, elvégre vá-
lasztási év van: ki a Pest megyei kiterjesz-
tést élvezheti, ki az olcsósítást. És újabb 
jelentős lépést tennénk a tarifaintegrá-
ció felé, vagyis a központi régió bérletes 
utasainak már nem kellene azzal foglal-
kozniuk, hogy ki az adott járat üzemelte-
tője, és annak az állam vagy a főváros-e a 
tulajdonosa. Csakhogy valakinek fizetnie 
kell a számlát, márpedig becslések sze-
rint mintegy 15 milliárd forint veszteség 
keletkezne évente a régi rendszerhez 
képest. E veszteség miatt húzta föl a sze-

möldökét több szakember, amikor Lázár 
János építési és közlekedési miniszter ja-
nuár eleji „végső” ajánlatára a bérletvitá-
ban Karácsony Gergely úgy reagált, hogy 
„jó irány”. Az ajánlat az említett „vízözön” 
forgatókönyv volt, és a kölcsönös elfo-
gadásról szólt: a BKK-bérlet továbbra 
is jó lenne Budapesten belül az „állami” 
(MÁV-Start, HÉV, Volánbusz) járatokra, 
és újdonságként a vármegyebérletet is 
elfogadnák a BKK-járatokon. Igaz, a fő-
polgármester videójában rögtön hozzá-
tette, hogy a veszteség szétosztásáról 
meg kell állapodni Lázár tárcájával, az 
Építési és Közlekedési Minisztériummal, 
az ÉKM-mel.

Csakhogy aligha kerülhető el Bu-
dapest pénzügyi pozíciójának jelentős 
romlása, mivel a fent említett, tízmilli-

SENKINEK SEM ÉRDEKE, HOGY MEGSZŰNJÖN A BUDAPEST-BÉRLET

ODA EL KÉNE MENNI

Lehet, hogy mire lapunk megjelenik, a kedves olvasó már tudni fogja, hogyan 
zárul a főváros és a kormány vitája az állami HÉV-ek, vonatok, buszok budapesti 
használatáról. Lapzártakor csak megjósolni próbáltuk az eredményt, és vázoltuk  

az előzményeket.

Lapszámunk nyomdába adása előtt 
percekkel jelent meg Karácsony Gergely 
és Lázár János közös közleménye a 
megállapodásról. A havi Pest megyei 
és országbérletet márciustól elfogadják 
a BKK járatain, és a Budapest-bérlet 
is érvényes marad a fővárosban az 
állami járatokon. A részletekről, azaz 
a keletkező hiány elosztásáról később 
állapodnak meg.
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árdos nagyságrendű hiány zöme nem 
vándorol az állami cégekhez, hanem 
az utasoknál marad a fentebb tárgyalt 
esetben. A megyebérlet ugyanis való-
ban olcsó konstrukció, és még olcsóbb, 
ha Budapestet is megkapja hozzá az 
utas. Szumma szummárum, a Pest me-
gyei bérlet árából az ÉKM akár nagyvo-
nalúnak nevezhető arányt is fölkínálhat 
Budapestnek a fővároson belüli haszná-
latért cserébe, az sem lesz több pár mil-
liárdnál. A főváros számára így nagyon 
is érzékeny pont lehet az említett, tíz-
milliárdos lyuk.

Nyugtalan álmaim vannak

Hangsúlyozni kell, mindez spekuláció, 
január végi lapzártánkkor semmi biz-
tosat nem tudunk. Pedig nincs sok idő 
a megállapodásra, március előtt kell 
egyezségre jutnia a fővárosnak az ál-
lammal. A megoldás persze úgy is el-
képzelhető, hogy a BKK-bérlet ára ma-
rad, és lesz – drágábban – egy „szuper” 
megyebérlet Pest megyére és Buda-
pestre. Ez kisebb veszteséggel járna, és 
egyébként is lenne benne logika, hiszen 
az utas ebben a konstrukcióban érezhe-
tően többet kapna, mint egy átlagos me-
gyében.

A közlekedési ágazatban általános 
vélekedés szerint az valószínűsíthető, 
hogy végül lesz valamilyen megegyezés, 
de elvileg nem zárható ki az sem, hogy 
nem lesz. Ez azonban olyan mértékű 
visszalépés lenne, annyira jelentős ér-
deksérelemmel járna sok választópol-
gárra nézve, ami senkinek sem érdeke.

Nem bírlak megmenteni én

De hogy jutottunk ide? A közforgalmú 
közlekedésben ősi magyar hagyomány 
a településen belüli (helyi) és a több te-
lepülést érintő (helyközi) szolgáltatás 
szigorú szétválasztása, pedig sokszor 
nincs éles határ. A 2010-es évek elején 
valaki kijogászkodta, hogy a BKV-bu-
szok nem léphetik át a városhatárt, így 
lett szolgáltató a Volánbusz, majd Tarlós 

István idején, 2016-ban az érintett busz-
vonalakat és a HÉV-et is államosították.

Szerencsére azonban a jogi elkülö-
nítéseket kellő jóindulattal meg lehetett 
valósítani úgy, hogy az utas ne lássa ká-
rát, de azért 2023/24 szomorú teléből 
visszanézve ne veregessük meg utólag 
Tarlós vállát. Egyáltalán, jegyezzük meg: 
az sem szerencsés körülmény, hogy a 
magyar közigazgatás szabályai szerint 
a közlekedésben a települési és az or-
szágos között nincs „tartományi” szint, 
sem a működtetésben, sem a fejlesz-
tésben nincs olyan intézmény, amely 
együtt kezelhetné Budapestet és az agg-
lomerációját. 

Európában szinte mindenhol mű-
ködik már valamilyen tarifaközösség a 
nagyvárosok és szomszédságuk között. 
Nálunk ezen a téren csak a 2005 óta lé-
tező Budapest-bérlet hozható föl ered-
ményként. A bérlet az állami cégek jára-
taira is jó a városhatáron belül (ez kez-
detben csak a MÁV és a Volánbusz távol-
sági, „sárga” járatait jelentette). Ennek 
köszönhető, hogy a HÉV-ekre Tarlós óta 
is fölszállhatunk a bérlettel, és ugyanez 
igaz mondjuk a Pécelre közlekedő 169E 
buszra, sőt, közös szakaszukon a 97E-vel 
összehangoltan járnak, pedig előbbi 
volános (az ÉKM által megrendelt), az 
utóbbi BKK-s (a fővárosi közgyűlés által 
megrendelt) szolgáltatás. A HÉV-ekre és 
a „kék” volánbuszos járatokra továbbra 
is a BKK árulta a jegyeket, amelyeket az 
ő kalauzai is ellenőriztek, ezeket a bu-
szokat is kiírta a BKK Futár, ha pedig 
leállt a HÉV, a BKK küldött pótlóbuszt. 
Egyáltalán, úgy tűnt, mintha minden 
maradt volna a régiben, pedig közben 
ketyegett a bomba, ami most robbant.

Ázsia is szegény

Az imént vázolt összetett rendszert 
ugyanis csak a két fél közötti bonyolult 
szerződéscsomaggal lehetett működ-
tetni. Ennek része volt az is, hogy a fő-
város határozhatja meg az immár állami 
HÉV-ek és buszjáratok menetrendjét, de 
a legfontosabbak az anyagiak. A főváros 
fizet az állami oldalnak azért, mert Bu-
dapesten is járnak a vonatok, HÉV-ek, 
volános buszok. Ez a tétel 2016-ban 6,5 
milliárd forint volt, 2020-ra 7,4 milli-
árdra ment föl, ami változatlan maradt 
2022-ig, majd most már 9,2 milliárdot 
kért az állam, utolsó ajánlatként pedig 
8,6 milliárd forintra ment le. Ugyanak-
kor Budapest is kap pénzt az államtól a 
már említett szolgáltatásaiért, a jegy- és 
bérletértékesítésért, az ellenőrzésért stb. 

Belekeveredik mindebbe egy fentiektől 
független, harmadik tétel is. Törvény 
szerint Budapestnek jár állami támoga-
tás a helyi közlekedés működtetéséért, 
hiszen a főváros esetében ez kötelező 
feladat. Évekkel ezelőtt sokkal több, 
most már csak évi 12 milliárd forint.  
A három tételről együtt alkudoztak a fe-
lek, évről évre viták voltak, és végül min-
dig megszületett a megegyezés.

Tavaly viszont közvetlenül a kará-
csonyi ünnepek előtt robbantott az ÉKM 
azzal, hogy az év végén lejár a fentebb 
körvonalazott agglomerációs szerződés 
hatálya, és mivel nincs pénzügyi meg-
egyezés, a HÉV-eken, vonatokon, volá-
nos buszokon nem fogadják majd el a 
Budapest-bérletet. A címekben mindig 
a bérlet szerepelt, de ahogy írtuk, sok-
kal többről van szó. A belengetett sötét 
jövő éppen ezért nemcsak jóval drágább 
közösségi közlekedést jelentett volna, 
hanem sokkal rosszabbat is.

Akárhogy tépelődök

A nyilvánosságban megindult a látszó-
lagos információáradat, de tulajdonkép-
pen minden cikkel homályosabb lett 
az ügy. Ki nem vette észre, hogy lejár a 
szerződés? Ki mit ajánlott és nem aján-
lott kinek? Közben a városháza termé-
szetesen úgy igyekezett bemutatni ma-
gát, mint aki a budapestieket védi, Lázár 
János meg furcsa módon leginkább úgy, 
mintha a vidékieket védené Budapesten. 

Mindenesetre az óév utolsó napjaiban az 
állami cégek és a BKK megkötött egy át-
meneti megállapodást, ami fenntartotta 
a bérletelfogadást. Az ÉKM ekkor sietve 
közzétette, hogy mindez csak február 
utolsó napjáig érvényes, hiszen márci-
ustól életbe lép az országos tarifareform.

Kubinszky E. Judit

Cikkünk címe és a szövegközi címek 
az URH együttes Öt kontinens című 

számából valók.

Európában szinte 
mindenhol működik 

már valamilyen 
tarifaközösség a 
nagyvárosok és 

szomszédságuk között 
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Az ülés kezdetén Baranyi Krisztina felolvasta Babják Zoltánnak, Beregszász testvérvá-
ros polgármesterének köszönetnyilvánító levelét. 

„Köszönjük, hogy a háború kezdete óta Ferencváros önkormányzata kiemelt fi-
gyelmet fordít ránk, hogy kitartanak mellettünk, és jó érzékkel mindig azzal segítik 
életünket, amire a legnagyobb szükség mutatkozik. [...] 2023 legkiemelkedőbb támo-
gatói között tartjuk számon önöket, amiért mérhetetlenül hálásak vagyunk” – írta a 
beregszászi polgármester, aki békés ünnepeket kívánt minden kerületi lakosnak. 

Költségvetés

A képviselő-testület első fordulóban tárgyalta és elfogadta a 2024-es költségvetést – 
amely a január végi második forduló után válik véglegessé, így márciusi lapszámunk-
ban ismertetjük majd részletesen. Egy fontos változás biztosan lesz az idei költségve-
tésben, erről volt a legtöbb vita is: a kormány által kivetett szolidaritási adó – amelyet 
a tehetősebb önkormányzatoknak kell befizetniük, hogy központilag újraosszák a 
szegényebb települések között – 31%-kal, vagyis több mint 538 millió forinttal nő, így 
Ferencvárosnak ebben az évben már 2,27 milliárdot kell befizetnie. Takács Krisztián 
(Momentum) szerint ez „büntetőadó”, hiszen 2019-ben az összeg csupán 114 millió Ft 
volt, azóta pedig közel a hússzorosára emelkedett. Reiner Roland (LMP) alpolgár-
mester ehhez hozzátette, hogy számos fideszes polgármesternek is problémát okoz 
ez a mértékű elvonás. Kállay Gáborné (Fidesz) ezzel szemben úgy vélte, az adó esély-
teremtésre lett kitalálva, hiszen nem minden település van olyan kiváltságos hely-
zetben, mint Ferencváros és más budapesti kerületek, amelyek annyi iparűzési adót 
tudnak beszedni, amennyi elég a működésükre. 

Köztisztségviselők béremelése

A testület egy új rendeletben 15%-kal emel-
te a köztisztségviselők illetményalapját 69 
ezerről több mint 79 ezer forintra. Ennek 
oka, hogy míg a kormány decemberben 
megemelte a minimálbért és a garan-
tált bérminimumot, a szóban forgó il-
letményalapot évek óta nem növelték 
központilag. A kerületi képviselők fizetése 
így bizottsági tagok – vagyis mindenki – 
esetében bruttó 480 ezer Ft-ra, bizottsági 
elnökök és tanácsnokok számára pedig 
bruttó 747 ezer Ft-ra emelkedik. (Ha vala-
ki több bizottság tagja, vagy egyszerre el-
nök és tanácsnok is, csak az egyikért kap 
fizetést.) Az emelésekhez igazodva Döme 
Zsuzsanna társadalmi megbízatású alpol-
gármesternek is megnövelték a tisztelet-
díját bruttó 448 ezer Ft-ról 585 ezerre, 
mivel az illetménye korábban, amikor 
alpolgármestertársa, Reiner Roland fize-
tését emelték, nem növekedett.

Nem emelkednek az 
étkezési díjak

A testület döntött arról is, hogy a pályá-
zaton kívül, piaci alapon bérbe adott ön-
kormányzati lakások szerződéseit az első 
év után csak ötévente kell megújítani, 
nem évente. Csóti Zsombor (DK) javasla-
tára a testület megszavazta, hogy február 
végére készüljön részletes előterjesztés a 
biciklitárolók elhelyezéséről. Az önkor-
mányzat több mint 1 millió forint támo-
gatást biztosított a Ferkó Alapítványnak, 
amelynek célja, hogy „a Ferencvárosban 

élő gyermekeket és fiatalokat segítse, 
közösségeiket erősítse, családjaikat tá-
mogassa a prevenciós és intervenciós 
célú pszichológiai és fejlesztőpedagógiai 
módszerek révén”. Hasonló mértékű tá-
mogatást kapott a Konkáv Alapítvány 
is, amely hátrányos helyzetű fiataloknak 
állít össze egészségügyi csomagokat és 
nevelési programokat. Emellett az ön-
kormányzat megújította a helyi óvodák 
és iskolák közétkeztetésről szóló szerző-
déseit, illetve meghatározta a gyerektá-
borok térítési díjait úgy, hogy a szülők 
pénzügyi terhei nem növekednek.

KÉPVISELŐ-TESTÜLETI ÜLÉS

ELSŐ FORDULÓ

A december 14-ei képviselő-testületi ülés legfontosabb 
napirendi pontja az Ecseri úti metrófelszín felújításának 
ügye volt: erről szóló cikkünk a 7–9. oldalon olvasható. 
Elfogadták a kerületi költségvetés első, nem végleges 
változatát, s döntöttek köztisztviselői béremelésekről 

és alapítványi támogatásokról is.

Kiss Soma
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Gyurákovics Andrea, Reiner Roland és Baranyi Krisztina

Kállay Gáborné és 
Mezey István
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Az egykori Harsányi János Technikum  
jelenleg üresen álló épületében leg-
utóbb, 2020 és 2023 között a török hát-
terű Maarif Magyar–Angol Két Tanítási 
Nyelvű Általános Iskola és Gimnázium 
működött. 2022 decemberében azon-
ban, úgy tudjuk, egyik napról a másikra 
szólították fel őket, hogy költözzenek ki 
az épületből, amelyet egy igazságügyi 
magánszakértő életveszélyesnek minő-
sített. Az iskola fenntartója emiatt 2023 
márciusában kérelmet nyújtott be  Bu-
dapest Főváros Kormányhivatalánál vis 
maiorra hivatkozva az intézmény szék-
helyének tanítási éven belüli megvál-
toztatása érdekében, amit el is fogadtak, 
így jelenleg, új épületük elkészültéig egy 
19. kerületi iskolában működnek (lásd ke-
retes írásunkat).

Mialatt a Budapesti Gazdasági Szak-
képzési Centrumtól – amelytől az isko-
la a tantermeket bérelte – igyekeztünk 
megtudni, mi a tervük, kiderült, hogy az 
Ifjúmunkás utcai épület visszakerült a 
fővároshoz. Így a fővárosi önkormány-
zat vagyonkezelő szervezeteinél folytat-
tuk a kutakodást az épület várható jövő-
jéről. Többedik nekifutásra annyit sike-
rült megtudnunk Horváth Nándortól, 
a Budapest Főváros Vagyonkezelő Köz-
pont ingatlanhasznosítási igazgatójától, 
hogy jelenleg tart az ingatlan műszaki 
felmérése, és folyamatban van a jövő-
beni lehetséges hasznosítási alternatívák 
kidolgozása, amelyek alapján a tulajdo-
nos fővárosi önkormányzat dönt majd. 

A József Attila-lakótelepen nem ja-
vítja az összképet az üresen pusztuló 
épület. Takács Máriusz, az önkormány-
zat oktatási és kulturális bizottságának 
elnöke érdeklődésünkre annak a re-
ményének adott hangot, hogy oktatá-
si célokra fogja használni a főváros az 
ingatlant, és „valami jó”, például zöld 
filozófiájú, ugyanakkor a környékbeliek 
számára is megfizethető alapítványi is-
kola jöhet itt létre az ingatlan felújítása 
vagy lebontása után.

TALÁLGATÁSOK ÖVEZTE ISKOLA

Bő két éven át találkozhattak a József Attila-lakótelepiek iskolai egyenruhába öltö-
zött diákokkal, akik az Ifjúmunkás utcai épületbe igyekeztek. A két tannyelvű iskolát 
az Erdoğan török elnökhöz közel álló Maarif Alapítvány  működtette, a világ számos 
országához hasonlóan, ahol ilyen tanintézmények léteznek. 

Az iskolát megalakulása óta találgatások övezik. Van, aki a török kormánynak 
tett gesztusként értékelte, hogy az iskola Magyarországon zöld utat és kiemelt tá-
mogatást kapott, és van, aki attól tartott, hogy Törökország propagandacélokra fog-
ja felhasználni külhoni intézményét.

Az iszlám propagálása, a muzulmán tanok terjesztése nem célja az iskolai kép-
zésnek – hangsúlyozták az iskola vezetői korábbi nyilatkozataikban. Török kötődé-
sük abban nyilvánul meg, hogy a diákoknak módjuk van szakkörökön ismerkedni 
a török nyelvvel, kultúrával és hagyományokkal, valamint hogy az étrend sertés-
húsmentes, és a Törökországban hivatalos nemzeti ünnepekről is megemlékeznek 
– mondták. 

Az iskola végleges helye a 7. kerületben, a Hernád utca 52. szám alatti, közel öt-
száz fő befogadására alkalmas, jelenleg felújítás és átépítés alatt álló iskolaépület-
ben lesz, várhatóan idén szeptembertől. A felújítást a kormány tavaly kiemelt be-
ruházásnak minősítette, így az is lehetővé vált, hogy a több mint százéves, patinás 
épület esetében eltérjenek a hatályos településrendezési előírásoktól.

EGY INGATLAN NYOMÁBAN A JALT-ON

AHOL A TÖRÖK ISKOLA VOLT

Vajon hogyan folytatódik a története az Ifjúmunkás utca 31. szám alatti, szebb 
napokat látott épületnek, amelyben tavalyig a nyilvánosság elől rejtőzködő török 

alapítványi iskola is működött? Igyekeztünk utánajárni.
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MEGEMLÉKEZÉS A MAGYAR HOLOKAUSZT 80. ÉVFORDULÓJÁRÓL

ZAJKELTŐ VAGON

Január 8-án délelőtt 10-kor a 9. kerületi, Ráday utcai 2B Galériából indulva  
a szobrász-performer Böröcz András és a színész Angelus Iván a fél városon 

áttolták-átvonták a New Yorkban élő Böröcz két keréken guruló, marhavagont 
ábrázoló mobil faszobrát a CEU Nádor utcai épületébe. A Nyilvános tolatás című 

eseményt némi civil- és sajtófigyelem is kísérte, ott volt lapunk fotósa is. 

A pár óra hosszat tartó eseményről szá-
mos fotó és videó is felkerült a netre.  
A tologatással-vonogatással többször is 
megálltak, például a Dohány utcai zsina-
góga és a valaha az éj leple alatt felállított, 
de soha fel nem avatott hazug, magyar-
mentegető Szabadság téri emlékmű előtt 
is. Böröcz ezeken a helyeken – és később 
a CEU épületében is – kinyitotta a zsi-
dók deportálására utaló kis mobil em-
lékművagon ajtaját, és egy erre szolgáló 
szerkezettel megindította a benne lévő 
fabakancsok és facipők kattogó-dobogó 
kórusát, ami, valljuk be, ezúttal sem vál-
tott ki különösebb országos visszhangot.

A vagontologatás végcélja a CEU 
könyvtára volt, ahol két nappal később, 
január 10-én délután a magyar soá, 
vagyis holokauszt idei 80. évfordulója 
alkalmából mutatták be a CEU Demok-
rácia Intézet történész munkacsoportja 
szervezésében Karády Viktor és Kemény 
István sok évvel ezelőtt, Párizsban írt két 
tanulmányát – Zsidóság a magyar nemzet-

építésben a numerus clausus előtt és azután –, 
amelyet magyarul most először adott ki 
egy közös kötetben a Múlt és Jövő Kiadó. 
A kötetről és ma is bőven aktuális és új-

szerű megállapításairól Karády Viktor-
ral Szívós Erika és Konrád Miklós törté-
nészek beszélgettek. 

Az esemény után Böröcz András 
Zajkeltő vagon című kinetikus szobrát, 
amely a Polgár Alapítvány megbízásából 
és anyagi támogatásával készült el, Ré-
nyi András művészettörténész mutatta 
be a közönségnek. Mostantól a CEU bu-
dapesti épülete lesz az állandó otthona 

ennek a kereplő-dobogó-guruló depor-
tálóvagonnak.

Karádyék könyvéről ezen a pár 
négyzetcentiméternyi újságfelületen 
nem szeretnék még dióhéjban sem is-
mertetést adni. A fentebb felsorolt és 
az esetleg meg sem említett, számomra 
mégis fontos embereket mindenesetre 
évtizedek óta ismerem, és némelyikük-
től elég sokat tanultam Magyarország 
múltjáról és jelenéről. 

Úgy is mondhatnám: arról, hogy mi-
ként jött létre és hogy merre tart a mi ha-
zánk. Optimizmusra semmi okom.

egy erre szolgáló 
szerkezettel 

megindította a benne 
lévő fabakancsok 

és facipők kattogó-
dobogó kórusát
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A 1944-ben felállított horthyligeti gyűj-
tő- és internálótábor Budapesten, a Cse-
pel-szigeten, a Weiss Manfréd-művek 
egyik lebombázott gyártelepén mű-
ködött, ahol elsősorban újságírókat és a 
budapesti kulturális élet szereplőit tar-
tották fogva. Olyan lapok vezető mun-
katársait internálták ide, amelyek ma 
is léteznek: Népszava, Magyar Hírlap, 
Magyar Nemzet, sőt, még az MTI-től 
is került ide áldozat. Rajtuk kívül ne-
ves jogászok és cégvezetők raboskodtak 
itt, sőt színészek is (többek közt Bondy 
István, a Vígszínház művésze), akiknek 
egyetlen bűnük zsidó származásuk volt.

Hogy mi köze ennek Ferencváros-
hoz, közelebbről a Boráros térhez, ahol 
az emlékjelet felállítják? A mai rabbikép-
ző intézetből (amely akkor ideiglenes 
toloncházként működött) a Ferenc kör-
úton és a Boráros téren át vitték teher-
autókkal a deportáltakat a Csepel-szi-
getre, a mai Szigethalom határában lévő 
táborba, amely a második világháború 
után feledésbe merült. 

Az emlékjel felállításának ötlete a 9 
magazin külsős munkatársától, Kácsor 
Zsolt írótól származik, aki úgy érezte: 
az egykori újságíró-kollégák megérde-
melnék, hogy az utókor megemlékez-
zen róluk, különösen abban az emléke-
zeti vákuumban, amelybe a horthyligeti 
tábor került. Ami érthetetlen, hiszen 
1944 tavaszától 1944 késő nyaráig, amíg 
a tábor működött, összesen hétszáz 
nőt és férfit deportáltak ide, akik közül 
mintegy kétszáz embert innen hurcol-
tak haláltáborokba. 

Kácsor Zsolt 2020-ban kereste meg 
dr. Schiffer János volt főpolgármes-
ter-helyettest, a NÜB Nácizmus Üldö-
zötteinek Országos Egyesülete elnökét, 
hogy segítséget és támogatást kérjen 
tőle a tervezett emlékmű megvalósítá-
sához. Schiffer János az elmúlt években 
anyagi támogatókat keresett, szakértők-
kel és művészekkel konzultált, eredmé-

nyesen átverekedte magát a bürokrácia 
akadályain. Végül a ferencvárosi önkor-
mányzat és Budapest főváros támogató 
hozzáállásának eredményeként az em-
lékjel 2024 márciusának végén (éppen 
a 80. évfordulón) a tervek szerint már 
állni fog a Boráros téren.

A fővárosi önkormányzat a decem-
beri közgyűlésén fogadott el (ellensza-
vazat és tartózkodás nélkül) határozati 
javaslatot arról, hogy egyrészt hozzájá-
rul az emlékjel felállításához, másrészt 
anyagiakkal is támogatja a projektet. A 
határozati javaslatot a képviselők Fe-
rencváros önkormányzatának telepü-
lésképi vélem énye és tervtanácsi en-
gedélye, valamint a Budapest Galéria 
szakértői állásfoglalása alapján fogadták 
el, és egyetértett a helyszínnel az MTA 
Történettudományi Intézete is. A köz-
gyűlés kötelezettséget vállalt arra, hogy 
az emlékmű környezetének rendezésé-
re 3,7 millió forintot, a megvalósításá-
hoz pedig 7,9 millió forintot biztosít a 
2024-es költségvetésében.

A NÜB Nácizmus Üldözötteinek 
Országos Egyesülete felkérésére a 
mintegy 2,5 méter magas emlékjelet 
Varga Tamás készítette el. Koncepció-
ja szerint két fémlapra (amelyek a két 
mózesi kőtáblát idézik) gyermekírással 
vannak fölvésve a nevek, hogy a né-
zőkben megfogalmazódjék a kérdés: 
ezeket az embereket gyermekkorukban 
miért tanították meg szépen írni, ha a 
vészkorszakban éppen amiatt deportál-
ták őket, mert jól írtak? 

AZ EMLÉKMŰ SZÖVEGE

1944-ben erre vezetett az útja azoknak az áldozatoknak, akiket zsidó származásuk 
miatt a Csepel-szigeten lévő horthyligeti internáló- és gyűjtőtáborba hurcoltak. 
Horthyligeten több mint 700 főt tartottak fogva ártatlanul, közülük innen mintegy 
200 áldozatot náci haláltáborokba deportáltak, és meggyilkoltak.

HOLOKAUSZT-EMLÉKMŰ A BORÁROS TÉREN

HORTHYLIGET, AZ ELFELEJTETT 
INTERNÁLÓTÁBOR

Ha a kedves olvasó életében nem hallotta a Horthyliget nevet, akkor ne 
magában keresse a hibát, hanem a sajátos magyar emlékezetkultúrában, 

pontosabban emlékezet-kulturálatlanságban. 
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 Antonio Vivaldit 25 éves korában szentelték pappá, ám gyenge egészsége miatt 
pár év múlva kilépett az egyházi szolgálatból. Sebaj, nem is isten szolgálatát érezte 
élete legfontosabb feladatának, hanem, szerencsénkre, a zeneszerzést. 1706-ban 
a Pio Ospedale della Pietà leányárvaház hegedűtanára lett, és az árvák zenekara 
számára komponálta első műveit, majd később concertói, kantátái és egyházzenei 
munkái java részét – írja a BMC honlapja. Lakatos György és a Concerto Armonico 
előadásában a korábbi nagy sikerű koncertek után tizedik alkalommal hallhatunk 
válogatást az olasz barokk zene kiemelkedő mesterének árvaházi műveiből. 

teátrum

SZÍNÉSZNŐK 

– színielőadás

MIKOR
február 19. és 25., 19 óra

HOL
Pinceszínház, Török Pál u. 3.

BEUGRÓ
4000 Ft

 April De Angelis kortárs angol írónő 
műve az első hivatásos színésznők port-
réját rajzolja meg. A közönség tehetsé-
ges prostituáltaknak tekintette őket, és 
ha nem viselkedtek ennek megfelelően, 
ki voltak téve az otromba tréfáknak, a 
kegyetlen bosszúnak – írja a színlap. 
Többségük tragikus véget ért, ám egyi-
küknek sikerült felemelkednie a legma-
gasabb körökig: a király ágyáig. A dara-
bot Ágens, Györgyi Anna, Nagyabonyi 
Emese, Deáky Szandra és Jeney Luca 
adják elő a Nemes Nagy Ágnes Színész-
képzés diákjainak közreműködésével, 
Sztarenki Pál rendezésében.

zenebónusz 

VIVALDI ÁRVAHÁZI 
KONCERTJEI 10.  

– hangverseny

MIKOR
február 25., 19 óra

HOL
BMC, Mátyás u. 8.

BEUGRÓ
3000 Ft a helyszínen

 Az Esterházy Art Award-díjra jelölt 
művészek március 3-ig látható kiállítá-
sa átfogó képet ad a fiatal magyar kép-
zőművészvilágban létező tendenciákról. 
Bár az egyes művészek motivációi, az 
őket foglalkoztató témák különbözők, 
a sebezhetőség és a nosztalgia témája 
gyakori. Csepelyi Adrienn kulturális új-
ságíró, publicista rendhagyó, szubjektív 
tárlatvezetésén a „csak egészség legyen, 
meg kortárs művészet” jegyében a tár-
sművészetek is szerepet kapnak az un-
derground hip-hoptól a kortárs verse-
kig. Itt mindenki szórakozhat. 

kultceleb

BREAKING THE FRAME 
– MAKING FUTURE

– tárlatvezetés

MIKOR
február 22., 17 óra

HOL
Ludwig Múzeum, 
Komor Marcell út 1.

BEUGRÓ
2400 Ft
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 A három cirkuszművész – Michael 
Zandl, David Eisele és Kolja Huneck – 
alkalmi barkácsszakkörként újcirkuszi 
előadásban egyesíti a frissen vágott fa, 
a tárgymanipuláció és a fa megmun-
kálása iránti közös szenvedélyét. A mű 
az alkotás vágyáról szól: a látomástól a 
megvalósításig tartó folyamatról, az azt 
végigkísérő kudarcról, a szerszám és az 
ember viszonyáról, mű és alkotó kap-
csolatáról. Szimfonikusan többszólamú, 
humoros párbeszéd az elégedettség, a 
frusztráció, a fűrészpor és a benzinszag 
között.

cirka

FŰRÉSZPOR 
SZIMFÓNIA  

– újcirkusz 

MIKOR
február 23. és 24., 20 óra

HOL
Trafó, Liliom u. 41.

BEUGRÓ
2400 Ft

 Gondolatébresztő zenés este élet-
igenlő halandóknak. Alpár Balázs fil-
mzeneszerző a halandóság kérdéseit 
járja körül Lackfi János költő szövegei-
re épülő előadásán, a Fugato Orchestra 
kamara- és szimfonikus együttes köz-
reműködésével. Az énekeseket kísérő 
elektronikus és szimfonikus hangzások 
túlvilági hangulatokat keltve vezetnek 
végig a gyász, a körforgás és az öröklét 
gondolatain. Az előadás részben Irvin D. 
Yalom, a világhírű pszichiáter Szemben a 
nappal című könyvére támaszkodik.

szomszédoló

ÖRÖKLÉT  
– art pop koncert  

MIKOR
március 5., 19.30

HOL
Turbina Kulturális Központ, 8. ker., 
Vajdahunyad u. 4.

BEUGRÓ
3000–5000 Ft

 Nem késő csatlakozni a Mester Galé-
ria szerkesztőségéhez: ebben a félévben 
itt minden érdeklődő középiskolás ki-
próbálhatja magát újságíróként. A heti 
alkalma kon megismerkedhet a főbb új-
ságírói műfajokkal, interjúzhat művé-
szekkel, tudósíthat a hely eseményeiről, 
és elmondhatja a véleményét bármiről. 
Nem muszáj írni, videózni is lehet.  
A rendszeres részvétel iskolai közösségi 
szolgálatként beszámítható. Jelentkezés 
és további információ: mestergaleria@
gmail.com

zsurnaliszta

MONTAGE MESTER 
MŰHELY   
– szerkesztőségi ülés 

MIKOR
február 13., 20., 27., 16 óra   

HOL
Mester Galéria, Mester u. 5.

BEUGRÓ  
nincs 

 Szohner Gábor író, szobrász, fes-
tő élettörténete az őt szüntelenül hajtó 
démonok története is. Felhőtlen gye-
rekkorát nevelőintézeti lét, majd sze-
génység és menekülés követte: 1957-ben 
Kanadába emigrált. Családot, munká-
kat, életformákat váltott, néhány éve 
pedig, szinte már csak meghalni, haza-
tért Budapestre. Nagy méretű, szín- és 
érzelemgazdag képei láthatók a kávé-
zó falain nyitvatartási időben a napi 
dzsesszkoncertek alatt, vacsora közben, 
de akár éjszaka, kívülről, a kirakatüve-
gen át is.

galeri

DÉMONOK  
A KÁVÉHÁZBAN 

– kiállítás

MIKOR
február 20-ig minden nap

HOL
If Café, Ráday u. 19.

BEUGRÓ  
nincs
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LÁNGH JÚLIA 

„AHOL OTT VAGYOK, 
OTT OTTHON VAGYOK”

Franciatanár, fordító, szociális gondozó, újságíró, író. Párizsban, Münchenben, 
Afrikában és Budapesten is élt. Első két könyvét (Közel Afrikához, Vissza Afrikába) 

az afrikai élményei ihlették. Az 1945 és 1960 között zajlott magyarországi 
eseményeket bemutató, egyben a saját gyerekkorát felidéző Egy budai úrilány című 

regényével írta be magát a hazai irodalmi kánonba. 2009-ben jelent meg Párizs fű 
alatt, 2014-ben pedig a Macskák és férfiak. Hármaskönyv című kötete. Azóta nem 
írt könyvet, de számos folyóiratban publikál. Lángh Júlia 81 évesen is világpolgár. 

Pár éve a Ferencvárosban, a Lónyay utcában él ugyan a rejtőzködő macskájával, és 
a gyerekei, unokái lekötik a figyelmét, de az csak a látszat, hogy megállapodott. 

Mindenesetre ott látogattuk meg a hatodikon, a város tetején.

9: Hol érzi magát otthon igazán? 
Lángh Júlia: Hamar otthon tudom érez-
ni magam bárhol. Ahol ott vagyok, ott 
otthon vagyok. Az első húsz évemet 
a Keleti Károly utca felső csücskénél, a 
Marczibányi tér sarkánál töltöttem, az-
tán a Konrád Gyurival (Konrád György 
volt a férje és két gyereke apja – a szerk.) 
olyan két-három évente költözködtünk. 
Szeretek költözködni: az annyira jó, 
mert akkor áttekintem az életemet, és 
elajándékozhatom vagy kidobhatom, 
ami fölösleges. 

9: Miért választotta a ferencvárosi életet?
LJ: A Molnár utcában, az 5. kerületben 
egyszobás lakásom volt, és amikor a 
gyerekeim meg az unokák jöttek Párizs-
ból, nem volt hol aludniuk. Remek ez 
a hatodik emelet három pici szobával, 
van terasz, rálátok a fél kerületre, besüt 
a nap, a ház is szép, szóval nagyon sze-
retek itt lakni. A szomszédban lakik az 
állatorvosom, ami a cicám miatt fontos, 
aztán van itt még egy férfifodrászat, egy 
kerámiafestő műhely, meg egy női sza-
bó. Ettől a négy egymás melletti bolttól 
már jó a környék, élet van. 

9: Marad Magyarországon most már? Pont, 
amikor mások elmennek?
LJ: Egyszer már elmentem innen, most 
már menjenek el ők. Ez jól hangzik, 
mindig ezt mondom. Már nyugodtabb 
vagyok, a szenvedélyes dúlások távo-
labb vannak. Persze tudok őrjöngeni 
azon, hogy tönkretették nekem ezt a 
hazát, és már megint mekkorát hazud-
nak, de a másik hazám Franciaország, 
és ott is megőrültek. Egyszerűen nem 
gondoskodtak a menekültek, az új gene-

ráció integrálásáról, magukra hagyták 
őket a közösségeikben.

A lányom tizenkét éves volt, amikor 
elmentünk innen Párizsba, ő ott él azóta, 
pszichiáter lett. Nemrég itt volt a család-
jával, és a tizenhét éves Gáspár unokám 
hozta magával egy barátját, egy arab, 
muszlim srácot. Nagyon jól tudtunk vi-
selkedni egymással, így kéne ezt min-
denkinek.

Nyolcvan éven túl már megengedhe-
ti magának az ember, hogy lelassuljon. 
Minden nap lemegyek az utcára, nehogy 
ellustuljak, de a szomszéd házig sem 
érek, már elfáradok, a COPD (a tüdő lég-
utainak tartós beszűkülése – a szerk.) miatt, 
ami nem lenne, ha nem dohányoztam 
volna valaha olyan sokat.

Van egy házam Raposkán, a Bala-
ton-felvidéken, jó nagy kertje van. Har-
minc évvel ezelőtt ültettem ott kilenc 
fenyőfát, azok most már jó nagyok, egy 
mini fenyőerdő. Ha ott vagyok, beme-
gyek a közepébe, és lélegzek. Ezek a fák 
a barátaim és gyógyítóim. Ősszel a tüdő-
gyógyász a kontrollvizsgálatkor mondta 
is, hogy jó állapotban vagyok.

9: Hogyan telik az idő?
LJ: Nem túl gyorsan, megvagyok vele. 
Nemrég hívta össze az egyik gimis osz-

tálytársnőm a Hámán Kató leánygimná-
ziumi egykori osztályunkat. Évről évre 
kevesebben vagyunk. Tíz-tizenöt év 
korkülönbségek is voltak látszólag, de 
nem sokat változtak, azon kívül persze, 
hogy van, aki szélesebb lett, vagy ügyet-
lenül rúzsozta ki magát, hogy szép le-
gyen a többi nőnek.

Legutóbb akkor szembesültem az 
idő múlásával, amikor itt volt az egyet-
len lányunokám Párizsból, az Eszter, 
akivel igen jóban vagyok. Ő mondta he-
vesen, hogy „elröpült, nagymama, érted, 
elröpült az egész”, mármint az idő, amit 
együtt töltöttünk. De ő húszéves, úgy-
hogy így éli meg.

9: Melyek a különbségek a generációk között a 
családjában? Mit ad át?
LJ: Az említett lányunokám az egyet-
len, aki gyakran és módszeresen faggat 
a múltról. Most épp az 56-os emlékeket 
kellett elmesélni neki: hogy nézett ki a 
pince, ahova le kellett menni, milyenek 
voltak a többi lakók, mennyire lehetett 
hallani a lövöldözéseket. A másik párizsi 
unokám, Gáspár, úgy bánik velem, mint 
egy középkori lovag, de sosem beszélge-
tünk igazán. A budapestiek, a fiam két fia 
szeretetteljesen segít mindenben, példá-
ul amikor nem tudok bánni a komputer-
rel. János  joghallgató, megmosolyogja 
az indulataimat, és, ami számomra ért-
hetetlen, vannak fideszes barátai is. 

9: Pedig a nagymamája örök ellenálló, hiszen 
most is gyűjtötte a konzultációs íveket.
LJ: Igen, és nagyon élveztem, valahány-
szor felcsengetett valaki, és úgy jelent-
kezett be, hogy „ellenkonzultáció”, vagy 
„hoztam az íveket”. Úgy éreztem, milyen 

 „Van terasz, rálátok 
a fél kerületre, 

besüt a nap, a ház is 
szép, szóval nagyon 
szeretek itt lakni.”
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rendesek az emberek, hogy tenni akar-
nak. 

Pedig nem voltam benne igazán az el-
lenállásban annak idején, hiszen már ’77 
januárjában kimentem Párizsba. Előtte 
egyszer a Haraszti Miklóssal megcsinál-
tuk az első magyar szamizdatot. Több 
példányban legépeltünk egy Hogy kell vi-
selkedni a rendőrséggel szemben, ha jönnek… 
típusú röpiratot, és bedobáltuk különbö-
ző postaládákba. Nagyon amatőr volt, és 
fenn sem maradt.

Amikor még házasságban voltunk a 
Konrád Gyurival, legépeltem indigóval 
öt példányban az ő könyvüket is, Az értel-
miség útja az osztályhatalomhoz címűt (Sze-
lényi Ivánnal közösen írta Konrád – a szerk.). 
Ahogy azt kell egy rendes feleségnek.

9: Rendes feleség volt?
LJ: Igen, türelmes, elfogadó, megbocsá-
tó, erről csak ennyit. Kapcsolatom több 
is volt később, de gyerekem nem lett 
mástól. 

9: Miért ment Párizsba?
LJ: Inkább pszichológiai menekült vol-
tam, mint politikai. Volt egy francia srác, 
akinek magyarok voltak a szülei, és akko-
riban kezdett rendszeresen visszajárni 
Magyarországra. Szociológiát tanult, és 
többször felkereste a Gyurit, aki kapott 
egy ösztöndíjat Berlinbe, én pedig nem 
akartam vele menni, mert franciatanár 

voltam, nem tudtam németül. Úgyhogy 
inkább ennek a fiúnak a segítségével ki-
mentem Párizsba a gyerekekkel. Volt 
egy ház Párizs huszadik kerületében, 
többen laktak benne, megosztották a 
költségeket, így olcsón élhettünk ott. Ami 
döntő, hogy volt a közelben egy Decro-
ly iskola, ami 1920 óta a pedagó giai új-
hullámot képviselte, és oda járhattak a 
gyerekek. Úgy indultam el egy sport-
szatyorral, hogy egy évre megyünk mi 
is. A srác Volkswagen buszával mentünk, 
mindent úgy csináltunk, hogy hivatalos 
legyen. Gyuri rendes honpolgár volt, ő 
haza akart jönni mindig, neki nosztalgi-
ája volt a Duna-parti séták után, nekem a 
Szajna-part ugyanolyan jó volt. Nem volt 
honvágyam sosem.

9: Egyértelmű volt, hogy dolgozzon a Szabad 
Európa Rádiónak, ha már ott volt? 
LJ: Külsős voltam, heti négyszer négy 
percet csináltam bulvártémában, szóval 
nem szakadtam meg, és legalább pénzt 
kerestem vele. Otthagyhattuk a kom-
munát, és egy omladozó, de barátságos 
házban élhettünk tovább ugyanabban 
az utcában. Nem volt vonzó számom-
ra, hogy a CIA alkalmazottja legyek, de 
megüresedett egy hely a Forgószínpad 
című műsorban, és hívtak a bázisra, 
Münchenbe, főállásba. Gondoltam, egy 
évre elmegyek, már nagyok a gyerekek, 
és jobban fogok keresni, de majdnem 

tíz évet maradtam. Ennek köszönhe-
tem ma a nyugdíjamat. Rabszolgamun-
ka volt egyébként. A kézbesítő minden 
nap letette a halom kimásolt anyagot az 
asztalomra, újságcikkek, hírügynöksé-
gi jelentések, azt elolvastam, és a színes, 
kulturális témákból készítettem műsort. 
A nagypolitikával nem is foglalkozhat-
tam, hiszen csak egy nő vagyok. Az ame-
rikaiak vigyáztak: nem cenzúráztak, de 
utólag összefoglalták mindig, hogy mit 
csináltunk. Nem olyan rádió volt, amely-
nél az ember kimegy az életbe, inkább 
kicsit börtön, sok hülye, öreg kollégával, 
akik az én ízlésemnek túlságosan jobbol-
daliak voltak. 

9: Mi foglalkoztatja most? Nem ír könyvet?
LJ: Nem tartom magam olyan fontosnak, 
hogy megint az életemről írjak. Lusta is 
vagyok, meg nincs is megrendelés. Vagy-
is a Mozgó Világnak írtam sorozatot, és 
nyilván szívesen vennék, ha folytatnám, 
de nem akarok elköteleződni. A haza 
sorvadása, ami most foglalkoztat. Meg 
nyilván a halál mikéntje is most már, 
hogy tapasztalom magam körül.

9: A szakácskönyv most divatos. Annyi helyen 
járt, írhatna azt is.
LJ: Van egy magánszakácskönyvem, amit 
be kell fejeznem, vannak benne sztorik 
is, de azt Eszter unokámnak írom.

Artner Sisso
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A 180-as Csoport tagjai az amerikai mini-
malizmustól inspirálva hozták létre saját 
magyar változatukat a repetitív minimál-
zenére. A zenészek merészen merítettek 
a különböző kultúrbugyrokból, a pop-
zenéből éppúgy, mint a klasszikusokból 
vagy a keleti hagyományból, a színház és 
a film világából. 

A kreatív kooperációban kedvük-
re kísérletezhettek a tehetséges, nyitott 
zenészek. A 180-as Csoport terjesztette 
el Magyarországon a minimalista zenét, 
repertoárjában külföldi és hazai repetitív 
művek is szerepeltek, és baráti társaság-
ként is működött a nyolcvanas években. 

A zenekar mintegy négyszáz koncer-
ten lépett fel fennállása alatt, nemzetközi 
szinten is elismerték őket. Játszottak pél-
dául az 1982-es párizsi őszi fesztiválon és 
az első karlsruhei európai minimálzenei 
fesztiválon. A 180-as Csoport tagjai kö-
zött olyan neves művészek voltak, mint 
Melis László, Szemző Tibor, Faragó Béla, 
Forgács Péter, Gőz László, Soós András és 
mások.

Mint független kortárs zenei műhely, 
a csoport szimpatizált a demokratikus 
ellenzékkel a nyolcvanas évek elején, elő-
adásaik távol álltak a kor hivatalos műsor-
politikájától. A rendszerváltást megelőző 

évtized második felére a 180-as Csoport 
tagjai egyre inkább önállósodtak, rátalál-
tak egyéni útjukra, párhuzamosan azzal, 
ahogyan Magyarország társadalmi struk-
túrája változott, ahogyan oldódott a (nem) 
létező szocializmus.

A könyv nemcsak azért fontos mér-
földkő a magyar zenetudományban, mert 
először tárja fel a 180-as Csoport tevé-
kenységét, hanem egyedi megközelítése 
miatt is: ritka élmény, hogy ilyen jellegű 
bemutatásra egy zeneszerző vállalkozik, 
aki érzékenyen és részletesen avatja be ol-
vasóit a puha diktatúrában szárnyait bon-
tó fiatal zeneszerző-nemzedék titkaiba.

KÖNYVBEMUTATÓ A BMC-BEN

SZÓ SZERINT MAGASKULTÚRA

Működött Budapesten 1979 és 1990 között egy kortárs zenei formáció, a 180-as Csoport, 
amely nevét a tagok átlagos magasságáról, a 180 centiméterről kapta.  

A zenekarról nemrég kötet jelent meg: Dargay Marcell A 180-as Csoport című 
könyvét januárban a BMC-ben mutatták be az Átlátszó Hang Újzenei Fesztiválon.

Melinda Rose

KARÁCSONYI NEURÓZIS
LÁNG JUDIT

Anya tébolyultan keresi a megoldást a segélybü-
rokrácia útvesztőiben – bejelentkezik a szembe-
szomszéd Anikóhoz önéletrajzírásra. Vasárnap 
délután írnak, a lányát, Dzsesszikát előre küldi 
bekopogni, ő is próbál elszabadulni, szalad utá-
na a kisebbik gyerek, egy pucér kisfiú a gangon, 
félve és sírva, apa Anikóék ajtajából parancsolja 
vissza. 

Hadd jöjjön ő is, mondja Anikó. Anya a két kicsivel beslisszol hozzá, kicsit mind a hár-
man remegnek, Anikó előveszi a dohányt meg a sodrót, mire az anyjuk megteker egy 
szálat, lassan megnyugszanak.

Anya dolgozni szeretne, a Tescóban akar árufeltölteni éjszakánként, akkor majd az 
apjuk vigyáz a gyerekekre. Anikó kicsit bénult, amikor arra gondol, hogy jó lenne anyá-
nak néha kicsit kiszabadulnia. Jó lenne pénzt is keresni. Anyának segítségre van szük-
sége, még egy felnőttre, akire számíthat, együttérzésre, pihenőre, anyákra és nővérekre, 
biztonságra és szeretetre. És ez mind ingyen van voltaképp, járhatna minden emberi 
lénynek.

Azt ne írjuk, hogy élettársam van, hanem azt, hogy albérletben élek, elvégeztem a 
nyolc általánost. Azóta nem dolgoztam, jöttek a gyerekek. Anya a gyerekekről sem akar 
írni az önéletrajzban, a szüleiről sem, az állami gondozásról sem. Ez mind titok vagy szé-

Nem hiszi, hogy 
akkor is felvennék 

dolgozni, ha kiderül 
mindez.

IRODALOM

gyen, vagy büntetik. Nem hiszi, hogy akkor 
is felvennék dolgozni, ha kiderül mindez.

Karácsonyi neurózis, ez a helyzet, 
mindenki idegesebb így szürkülve bele 
a télbe, és az átfordulásra várva a lassuló 
időben. Terjed a covid, mindig beteg vala-
melyik gyerek, Dzsesszikának fáj a torka, 
a kisöccsének folyik a füle, anyjuk beteg, 
begyulladt a foga, feldagadt az arca.

Karácsonykor átmegy Anikóhoz 
Dzses szika és a kisöccse: netre vágynak, és 
megkapják. Családias este Anikó szerete-
tében, keresgél velük a gugliban, van süti 
meg szaloncukor is, de nem kérnek. Kerin-
genek a laptop körül, a Csillag születiket 
akarják újra meg újra, feltapadnak a mo-
nitorra, bemozdulnak a zenére, és düny-
nyögik a dalokat. Ablak a világra, a szemük 
csillog, vitorláznak a virtualitásban.

Karácsony, csillagszületik.
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Mika Myllyaho kortárs finn drámaíró–
rendező Káosz című fekete komédiájá-
nak három, harmincas-negyvenes éve-
iben járó barátnő áll a középpontjában, 
akiknek az élete sehogy sincs rendben, 
a bomba bármelyik pillanatban robban-
hat. És robban is. 

Sofia, a 46 éves, visszafogott, halk 
szavú általános iskolai tanárnő (Nya-
kó Júlia játssza tetőtől talpig bézs öltö-
zetben) mutatja be az előadás elején a 
többieket, akikkel rendszeresen egy ká-
vézóban beszélik meg a problémáikat.  
Ő maga nemrég temette el az anyját, és 
aggasztja, hogy az új igazgatónő titok-
ban be akarja záratni a munkahelyeként 
szolgáló iskolát, amiről egyelőre senki 
sem beszélhet. Két barátnője egymástól 
teljesen eltérő személyiségű testvérpár: 
a partnereit gyakran váltogató Julia (Ho-

monnai Katalin vastag fekete keretes 
szemüvegben jelenik meg előttünk) 
pszichoterapeutaként praktizál, Emmi 
pedig, a szókimondó, gyakran ironiku-
san megnyilatkozó újságíró (az őt játszó 
Kakasy Dóra többnyire kócos és zilált) 
alkohol- és gyógyszerfüggőséggel küzd, 
és a gyereke felügyeleti jogáért harcol.

Különböző típusok, de a nehézsége-
ik, kríziseik mindenki számára ismerő-
sek lehetnek. Ami közös, a depresszió és 
az elveszettség érzése, legyen szó súlyos 
munkahelyi problémáról, párkapcsolati 
és más függőség(ek)ről, viselkedési zavar-
ról, kényszerességről vagy az elkötelező-
dés képtelenségéről. Ahogy a színlapon 
is olvasható, „a modern világ összes ba-
jával” lépnek elénk a káosz kellős köze-
pén (ezt erősítendő az előadás kezdetén 
a színpadon elhelyezett táblán olvasható 
„Wonderful life” feliratot egy ponton át-
húzzák, hogy helyette a „Káosz”, illetve 
a „Don’t panic” kerüljön oda). Egymást 
váltva narrálják a darabban bemutatott 
történeteiket: sírnak és kiborulnak, időn-
ként énekelnek, vagy iskolai ünnepségen 
mondanak a kendőzetlensége miatt kí-
nosra sikerült beszédet. 

Noha abszurditásukban is hétköz-
napi jelenetekről van szó, a történetek 
átkötése minden esetben „a következő 
fordulatot vették az események” szöveg. 

Mintha a szereplők az életük szokvá-
nyosságát igyekeznének cáfolni. Holott 
a darab vége felé el is hangzik: „nem 
történt semmi, semmi említésre méltó”, 
amiben ugyancsak benne van e figurák 
esendősége, tragikomikuma. Lassan ki-
rajzolódnak az iskolai rendszer nem is 
annyira rejtett hibái, és az emberi – el-
sősorban férfi és nő, házastársak, bará-
tok és testvérek közötti – kapcsolatok 
fokozatos eróziója is, ami visszafordít-
hatatlan események kiindulópontja-
ként is szolgál. Például a kétségbeesés 
szülte tettlegességnek: a halk szavú Sofia 
egy tanítványa apjának orrát töri el – 
azért, mert úgy véli, az vele szemben 
nem megfelelően viselkedett, Emmi pe-
dig a férje aktuális szeretőjének a fejét 
veri szét a bárpulton egy luxushajóúton, 
ahová a házaspár azért megy, hogy meg-
mentse a kapcsolatukat.

A kevés, de a szereplőkhöz jól pasz-
szoló tárgy (a székeken és a mikrofono-
kon túl három női táska, koktélospohár, 
borosüveg) a Diego de Brea tervezte 
minimalista színpadképet – különösen 
a függőségek, Emmi figurájára vonatko-
zóan – önmagán túlmutató, szimboli-
kus jelentéssel ruházza fel. A darab, azon 
túl, hogy fokozatosan a néző elé tárja a 
középkorúság felé tartó nők – egyszer 
humorosan abszurd, máskor fájdalmas 
– élethelyzeteit és kríziseit, azzal a kér-
déssel is szembesít, vajon megmenthe-
tő-e a barátság vagy a testvérek közötti 
kapcsolat, ha már minden szétrobbant 
körülöttünk. 

Gáspár S. Anna

 sírnak és kiborulnak, 
időnként énekelnek

STÚDIÓ K: KÁOSZ

BÁRMELYIK 
PILLANATBAN

Mi történik, ha a hétköznapjainkat nemhogy nem 
ragyogja be a napfény, hanem épp ellenkezőleg: 

időről időre rémálomnak tűnnek, ráadásul a hozzánk 
közel állók tapasztalatai is nagyon hasonlók? 

Homonnai Katalin, Kakasy Dóra, 
Nyakó Júlia
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Ritka az, amikor egyetlen hónapban egy 
egész sor figyelemre méltó filmet mutat-
nak be a magyar mozikban. Örömteli hír, 
hogy 2024 februárja ilyen hónap lesz: ér-
kezik Sofia Coppola Elvis Presley-filmje 
az ifjú feleséggel a főszerepben (Priscilla), 
a dokufilmek közül az észt Smoke Sauna 
Sisterhood univerzális női témákat külö-
nös érzékenységgel vizsgáló alkotása ér-
demel figyelmet, és a híres német ren-
dezők is kiváló formát mutatnak (Wen-
ders: Tökéletes napok; Petzold: Tűzvörös 
égbolt). Mégsem ezekről a darabokról, 
hanem a dán történelmi filmek specia-
listájának (Nikolaj Arcel) új munkájáról  
(A fattyú; magyar mozipremier: február 
1.) fogok röviden értekezni. 

Az Egy veszedelmes viszony (2012) 
után Arcel ismét főszerepet oszt az 
európai film legnagyobb élő férfi színé-
szére, Mads Mikkelsenre. A fattyú cím-
szerepe különösen alkalmas arra, hogy 
Mikkelsen összeházasítsa a korábbiak-

ban megformált eszelős, megszállott go-
nosz figuráinak jellegzetességeit (Doctor 
Strange, Hannibal tévészéria) a visszafo-
gottabb színészi játékot igénylő, jóravaló, 
sebezhető kisember karaktervonásaival 
(A vadászat, Még egy kört mindenkinek).

Ludvig Kahlen 18. századi zabigye-
rek-kapitánya azt veszi a fejébe, hogy 

kolóniát épít a megművelhetetlennek 
tartott Jütland zord pusztaságán, az am-
biciózus küldetés sikeres teljesítéséért 
cserébe pedig nemesi rangot és földbir-
tokot kér a dán királytól. Első segítőtár-
sa a helyi lelkész lesz, aki a pallosjogával 
előszeretettel élő, kegyetlen földesúr elől 
menekülő jobbágyházaspár bújtatása 

fejében még munkaerőt is szerez neki. 
Nem könnyű feladat a vad puszta ter-
mővé tétele, első körben tehát a túlélés 
a tét, a valódi bonyodalmat azonban a 
helyi földesúr, Frederik de Schinkel szol-
gáltatja, aki földvitába keveredik a ki-
rályt képviselő kapitánnyal. Miután dip-
lomáciai úton nem jut egyezségre a két 

fél, keserű háború kezdődik a természeti 
elemek mellett munkaerőhiánnyal is 
küszködő vizionárius és a vereséget hír-
ből sem ismerő, féltékeny, szadista arisz-
tokrata között. A szívós, megveszteget-
hetetlen Kahlen kapitány csodafegyvere 
nem más, mint a Jütlandon ismeretlen 
burgonya. Elnézzük-e, ahogy a baráz-
dált arcú, megfáradt, de megfáradtan is 
halálos nézésű Mads Mikkelsen krumplit 
veteményez a semmi közepén, miköz-
ben belehabarodik két nő, és a sokszoros 
erőfölényben lévő nemesi sarj minden-
áron megsemmisíteni igyekszik őt? De 
még mennyire!

Van egy bájos, régi vágású svungja 
Arcel mozijának, ami ismerős toposzok-
kal és némileg elrajzolt figurákkal (lásd 
Schinkel) dolgozik, de ez nem válik a 
kárára. Még egy outsidert is beemel a 
törvényen kívüli roma kislány szerepé-
ben, hogy legyen valaki, aki közös voná-
sokat mutat a kapitány karakterével, és 
amolyan gyerekpótlékként funkcionál-
hat. Van azonban valami, ami a játékidő 
kezdetétől a végéig állandó: Mads Mik-
kelsen intenzív izzása. Kahlen kapitány 
egy földbirtokos és egy szolgálólány 
gyermekeként nőtt fel (innen az eredeti 
dán cím és a magyar címváltozat) nagy 
szegénységben, de a katonaság kötelé-
keiben felküzdötte magát, és kitartásá-
val egyenesen a nemesi rangot célozta 
meg. Erős fizikum, tántoríthatatlan szi-
lárdság és sztoikus nyugalom – olyan 
ez a karakter, mintha csak egy John 
Ford-westernből ugrott volna elő. Újabb 
csúcsteljesítménynek lehetünk tanúi a 
dán színész részéről: nem vitás, hogy el-
sősorban miatta érdemes megnézni ezt 
az Ida Jessen bestselleréből (A kapitány és 
Ann Barbara, 2020) készült filmet.

krumplit veteményez 
a semmi közepén, 

miközben 
belehabarodik két 
nő, és a sokszoros 
erőfölényben lévő 

nemesi sarj mindenáron 
megsemmisíteni 

igyekszik őt

FILM

ÉLETÜNKET ÉS 
KRUMPLINKAT

„Hetedízig termesszél burgonyát Jütlandon!” – ez az 
ősi dán rontás A fattyú fordulatos, old school északi 

westernjének premisszája.

Teszár Dávid
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ILYEN NINCS, ÉS MÉGIS VAN

Emlékeznek még a filmtörténet egyik 
leghíresebb jelenetére? Két elegáns 
gengszter, Jules Winnfield (Samuel 
L. Jackson) és Vincent Vega ( John Tra-
volta) – mindketten Marsellus Wallace 
emberei – meglátogatnak egy bizonyos 
Brettet, hogy visszaszerezzenek tőle egy 
táskát. Brett társaival éppen reggeli-
zik: Big Kahuna sajtburgert és Sprite-ot.  
Jules még sosem evett Big Kahuna bur-
gert, így – mielőtt megöli Brettet – meg-
kéri, hadd kóstolja meg a burgerét.

A Ponyvaregény-szakértők persze 
tudják, a valóságban nincs olyan burger, 
hogy Big Kahuna, ez egy fiktív hawaii 
márka, vagyis Quentin Tarantino agyá-
nak szüleménye, mint oly sok minden, 
mondjuk, Hitler meggyilkolásától a Red 
Apple cigarettáig. „Ilyen nincs, és mégis 
van” – mondta Török László sportripor-
ter 1988-ban, miután Egerszegi Krisztina 
megnyerte a szöuli olimpián a 200 mé-
teres hátúszást. Ez egyben egy fontos lé-
telméleti kijelentés valóság és képzelet 
viszonyáról. Lám, Big Kahuna burger 
sin csen, mégis éppen most fogyasztok 
egyet egy vadonatúj vendéglőben, a ta-
valy decemberben nyílt Quentin’s Bur-
gerben a jelentősen dzsentrifikálódott 
Ferenc téren. Húspogácsából, cheddar 
sajtból, lilahagymából, jégsalátából, cse-
mege uborkából és a titokzatos Quen-
tin-szószból áll a fogás. És meg kell 
mondjam, én ugyanazon a véleményen 
vagyok, mint Jules: „Hmmm… ez tényleg 
jóízű burger!” Közel sem számítok ak-
kora szaktekintélynek a hamburgerek 
világában, mint Jules, de meg kell állapí-
tanom, hogy a húspogácsa íze csodás, a 
közepe rózsaszín, ha megnyomom, szaft 
csurog ki belőle, a saláta-hagyma-uborka 
triász nekem bejön, és a Quentin-szósz 
is király (majonéz, fokhagyma, barbe-
cue-szósz stb.) Biztos, ami biztos, azért 
egy kis szarvasgombás majonézzel még 

felütjük a cuccot. A csónakburgonya me-
sés, de lehet édesburgonyával is kérni. 
Sprite helyett ötdolláros milkshake-et 
(turmixot) kortyolunk a burgerhez, a re-
ceptjét szintén a Pulp Fictionből tudjuk: 
tej, fagylalt, és nincs benne se bourbon, 
se semmi. Ami nem igaz, mert a vanília-
shake tetején van még hab és koktélcse-
resznye. Idézzük ezúttal Vincent Vegát: 
„nem tudom, hogy megér-e öt dollárt, 
de kurvajó”. Szerintem simán megér, és 

a Ferenc téren is 5 dollárba kerül: 1690 ft. 
A Quentin’s Burger felkeresése Taran-

tino-rajongóknak kötelező, mindenki 
másnak erősen ajánlott. A falon plakátok, 
képek, Oscar-díjak és mindenféle kellé-
kek, amelyek valamelyik Tarantino-fil-
met juttatják eszünkbe: régi vadnyuga-
ti puskától a nyeregig. A hangfalakból 
lágyan hömpölyögnek a felejthetetlen 
Tarantino-opuszok felejthetetlen film-
zenéi. Bár a pincérnő nem öltözött sem 
Marilyn Monroe-nak, sem Mamie Van 
Dorennek (mint ahogy a Jack Rabbit 
Slim’s felszolgáló hölgyei), azért a sze-
mélyzet hihetetlenül kedves és profi, tö-
kéletes a kiszolgálás.

Én biztosan vissza fogok ide járni, 
mert egy csomó tervem van még. Pél-
dául szeretném, ha egyszer az ötdollá-
ros shake-embe jelentős mennyiségű 
bourbont öntenének. Azután szívesen 
megkóstolnám a többi burgert is. Pél-
dául a Marquis Warrenről (Aljas nyolcas) 
elnevezett fekete bucival készül, a Djan-
góban jalapeño van, a Vincent Vega 
nevét viselő pedig vega (pedig igazából  
Jules a vega). A Tarantino-salátát ki fo-

gom hagyni, de 
javasolni fogok 
még fogásokat 
az ét- és itallapra. 
Például néhány véres 
steaket (Vincent egy Douglas Sirk steaket 
rendel a Pulp Fictionben véresen, „bloo-
dy as hell”, a névadó egy német film-
rendező), vagy, mondjuk, Chartreuse-t, 
amely ital a Halálbiztos kocsmajeleneté-
ben bukkan fel, és Warrentől, a csapostól 
(akit maga Quentin alakít) rögtön meg is 
tudjuk: „Ez az egyetlen likőr, amiről egy 
színt neveztek el.” Lehetne még a menü-
kártyán – a Becstelen brigantyk apropó-
ján – habos rétes és tej, vagy – a Djan-
góra tekintettel – némi rusztikus bab és 
kókuszdióból szürcsölhető polinéziai 
gyöngyhalászkoktél.

Sanszos, hogy ezen a helyen törzs-
vendég leszek, annak ellenére, hogy 
igazából nem is szeretem a burgert. 

Cserna-Szabó András

idézzük ezúttal Vincent 
Vegát: „nem tudom, 

hogy megér-e öt 
dollárt, de kurvajó”
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BURGER BUDAPEST

1094 Budapest, Ferenc tér 2. 

saláták: 790–3290 Ft, 

burgerek: 2590–4990 Ft

állatbarát 

és vegetáriánus is

Zárás: 22 óra
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A tulajt, Nguyễn Phúc Tườngot nem le-
het elérni, nem mutatkozik, idős, sok a 
dolga. Úgy van itt, hogy nincs. Az étter-
met a jobbkeze és mindenese, Goga Ti-
hamér 29 éves üzletvezető viszi, ő avat 
be az étterem titkaiba. Már amibe. 

„Akkoriban, amikor a hanoi sárkány 
szállt fel a középső-ferencvárosi Ernő 
utcában, még nagyítóval kellett keres-
ni vietnámi éttermet a városban, nem 
úgy, mint ma, amikor az ember eldob 
egy kavicsot, és eltalál hármat” – kezdi 
az üzletvezető.

A ma 66 éves tulajdonos akkor jött 
Magyarországra, amikor Vietnámból 
ide még nem volt repülő, a transzszi-
bériai járattal kellett a végeláthatatlan 
utat megtenni. Nguyễn Phúc Tường a 
húszas éveiben diplomázott itt a 80-as 
években, utána hazament Vietnámba, 

de ott nem találta meg a számítását, így 
visszatért Magyarországra. Azóta több 
éttermet nyitott, egyet például a Kálvin 
téren, a Kakas mellett is.

Goga üzletvezető felszolgálóként 
kezdte, a Dobos C. József Vendéglátóipa-
ri Szakképző Iskolában szerzett vendég-
lős-üzletvezetői végzettséget. Később 
Erasmus ösztöndíjjal két-három hónap-
ra Finnországba, Kuopióba, egy erdős, 
tóparti városkába  ment felszolgálni. Ott 
tanulta meg, hogy másképp is ki lehet 
vinni a tányérokat, mint ahogy nálunk 

tanítják. Majd rögtön ide jelentkezett 
egy álláshirdetésre, de akkor még a viet-
námi konyhát egyáltalán nem ismerte, a 
phót sem.

„Az elején nagyon furcsa volt, kis 
híján rosszul is lettem a korianderes, 
perillás tésztasalátától. Azt éreztem 
csak, hogy feljön a tarkómba. A vietná-
mi egy fűszeres, de nem csípős konyha, 
játszi könnyedséggel keveri az édeset a 
savanyúval, egészséges, sok friss alap-
anyagot használ. Több a főétel, mint 
a magyar konyhában, sült és főtt tész-
ták, zöldséges és húsos ételek, ezeket 
előszeretettel keverik végtelen számú 
kombinációban.” 

A Hànội Xưanak két szakácsa van, Au 
és Ngoc Anh, akik, noha itt élnek már 
három-négy éve, semmilyen nyelven 
nem beszélnek, nehéz is őket instruál-
ni. Vietnámban számos régióban nagy a 
szegénység, nehéz megélni, rosszak az 
életkörülmények, ezért szívesen csatla-
koztak a magyarországi étteremhez.  

A fiatalabbiknak még nincs család-
ja, az idősebbik két éve nősült, de még 
mindig nem tudta a feleségét idehozni, 
mert irgalmatlanul nehéz a megfele-
lő engedélyek beszerzése. De, ahogy az 
üzletvezető említi, ez megszokott a vi-
etnámi férfiak körében: hosszabb időre 
munkát vállalnak Európában, a feleség 
pedig otthon marad, a pénzt hazaküldik. 
„Másképp szocializálódtak, másképp 
gondolkodnak. Bizalmatlanok, sokszor 
nem tudják, mi miért történik, gyakran 
adódik félreértés” – mondja Goga.

A Hànội Xưaba javarészt magyarok 
jönnek, olykor a környékbeli airbnb-s 
turisták, csak néha vietnámiak, de van-
nak törzsvendégek is: egyikük például 
a csípős savanyú levesért rendre hatvan 
kilométert autózik, mert azt mondja, 
itt a legjobb. A covidjárvány után visz-
szaesett a forgalom, az étterem olykor 
üresen állt, de most is van, hogy keve-

 a tulajt, Nguyễn Phúc 
Tườngot nem lehet 

elérni, nem mutatkozik, 
idős, sok a dolga

VIETNÁMI ÉTTEREM AZ ERNŐ UTCÁBAN

ÖT FŰSZER, 
WOKBAN KEVERVE

Valaha itt működött Budapest egyik első vietnámi vendéglője, a Felszálló sárkány, 
ami lefordítva Hanoi korábbi neve. Később magyar étterem lett, majd egy ideig 
shishabárként, vízipipabárként üzemelt Lialina néven: a Tripadvisor is ajánlotta 

három karikával. Ezután jött a vietnámi Đăng család, majd 2016 óta a mai étterem,  
a Hànội Xưa.
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sen ülnek benne, többen inkább házhoz 
rendelnek.

„Próbáljuk minimalizálni a költsé-
geket, mert nem lehetnek magasak 
az árak. Az elviteles rendelés a napi 
forgalom harminc-negyven százaléka. 
Épp most csatlakoztunk az egyik leg-
nagyobb ételkiszállító láncolathoz, de 
sokat kell érte fizetni, nagyon magas ju-
talékkal dolgoznak. Minden egyes étel-
ből több mint húsz százalékot kérnek, 
és nagyon kemények, nincs pardon, ha 
tévedés van. De nem tudjuk őket meg-
kerülni.”

Hétköznap inkább ebédre jönnek 
a vendégek a környező irodákból, hét-
végén vacsorára. Menü nincs. Este fél 
kilenckor zárnak, mert ahhoz már ki-
esik ez a környék, hogy ide jöjjenek 
vacsorázni az emberek, csak úgy nyitva 
tartani pedig a mai energiaárak mellett 
nehéz lenne.

A vietnámi alapanyagokat, fűszere-
ket az egyik szakács szerzi be a józsef-
városi ázsiai piacon, a húsokat hentes 
szállítja, a zöldségeket a Metro áruház-
ban veszik. Az üdítők, például a licsi, Vi-
etnámból jönnek konténerben, amely 
Szlovákiába érkezik egy elosztóköz-
pontba, onnan szállítják a környező or-
szágokba. A tulaj és felesége minden év-
ben hazamennek, hoznak valamit az ét-
teremnek, szószostálkákat, valamilyen 
különlegességet. Próbálkoztak vietnámi 

zenével is, de nem vált be, az európa-
ihoz képest annyira más a ritmusa, a 
dallamvilága.

Egy isteni zöldséges ételt próbálok ki, 
a đậu phụ xào sa tết, vagyis a chilis-cit-
romfüves szószban sült tofut. A tálban 
shiitake gomba van saját csíráztatású 
mungóbabbal, cukkini, kínai kel, karfiol 
és pak choi, a mustárok egyik alfaja. És 
persze a koriander, a vietnámi konyha 
alapfűszere. Utóbbit olykor nehéz be-
szerezni.

Közben nézem, hogyan csöpög le, 
mindig a vendég szeme előtt, a kávé.  
A phinbe, a fémedénybe forrásban lévő 
vizet öntenek a kávéőrleményre, az ital 
három-négy perc alatt, lassú csöpö-
géssel, cseppenként érkezik le. Így fő a 
vietnámi kávé, a sűrített tejtől édeskés, 
erőteljesen kakaós desszertital.

Az alkoholspecialitás a rizsvodka, 
39 és fél fokos, erőteljes jázminillattal. 
Ízre édeskés, van, akinek már émelyítő. 
A sör pedig a Saigon special, egy klasz-
szikus láger, az európai ízvilághoz elég 
közel.

A pho, a szélesmetélt rizstészta az 
Ernő utcában házi készítésű, adalék- és 
mindenmentes. Vietnámi gyártó készí-
ti egy kisüzemben, több helyre szállít 
belőle. Tofut pedig ők maguk csinálnak 
helyben, és másoknak is szállítanak.

„A szójatejet géppel kiszárítja egy 
centrifuga, az így kapott darabokat 

felfőzzük, betöltjük egy téglalap for-
mába, abból vágunk kisebb darabokat. 
Amikor sajtállagú lesz, a folyadékot ki-
nyomjuk belőle. Ez lesz a mi tofunk. Az 
alaplé pedig két különböző üstben fő: 
az egyikben felfőnek a marharészek, a 
csirkemell, ezt leszűrés után tesszük át a 
felhasználás napján a másodlagos alap-
lébe” – magyarázza az üzletvezető, aki 
az elmúlt hét évben kitanult mindent, 
amit csak ki lehetett.

Az én ételem is letisztult, de gazdag 
ízvilágú kompozíció: csillagánizs, sze-
csuáni bors, szegfűszeg, édeskömény, 
fahéj, vagyis a vietnámi ötfűszer jön 
hozzá, wokban összekeverve. Igazán 
minőségi, egészséges eledel.

Kozár Alexandra

Kubatov Gábor a Facebook-oldalán kelt 
ki ugyanis: szerinte nemzetiérzelmileg 
nem elfogadható, hogy az amúgy álla-
mi tulajdonú Mahart PassNave – ennek 
vezérigazgatóját névvel, fotóval emlí-
ti Kubatov a bejegyzésében, amelyben 
azt is írja: a cégvezető „hátba szúrta” a 
női kézicsapatot – felmondta a csapat 
szponzori szerződését. Eredményte-
lenségre hivatkozva. Önálló felmondást 

emlegetni valóban vastag bőrt kíván, 
nem ez volt ugyanis a valódi ok: az ügy-
gyel kapcsolatban a Mahart PassNave 
kiadott egy közleményt, miszerint a 
tulajdonosi jogokat gyakorló miniszté-
rium, maga Lázár János rendelte el az 
összes hozzá tartozó állami cégnél, így 
ebben az esetben is, a szponzorációk 
befagyasztását. De ahhoz is kell komoly 
önismeret, szilárd énkép, hogy ebből 

aztán „nemzeti ügy” legyen, nyilváno-
san megküldött erős üzenet a konkrét 
személynek címezve. Az állampárt 
igazgatója, igen erős embere kérdőre 
vonja a pártállam egyik – amúgy pros-
peráló – cégét, annak vezetőjét, mert 
az – miniszteri utasításra – felmond-
ta a szponzori szerződést a klub egyik 
szakosztályával. Nagyon szép. Tetszik 
érteni. Talán most már a „hibázó” cég-

FRADI-LELÁTÓ

„TORKIG VAGYOK”

Ezt nem mi mondjuk, nem várt helyről jött a hír. Most az elnök úr van torkig, és mivel 
ez pont lapzártakor esett, a fagyos holtszezon nehezen követhető átigazolási híreit, 
neveit egy kis kitérővel tárgyaljuk. Még akkor is, ha ez most épp az FTC feltörekvő, 

nemzetköziesedő női kézilabdája kapcsán pattant ki, a focit nem érinti. De jól 
mutatja a torkig levést. 
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vezető is érti. Bár inkább tűnik mindez 
Lázár–Kubatov-csörtének. Kormányon 
belül meg lehet beszélni. Lehetne az is 
nyilvános.

Visszatérve a focihoz, átigazolások-
hoz: itt viszont vannak remek együtt-
működések a kormányon belül. Fon-
tos, hogy az ügyek megfelelő szinten 
legyenek kezelve. Ugye. E magazin ha-
sábjain sokszor értekeztünk a magyar-
foci NERtao-korszakáról, össznemzeti, 
Kárpát-medencei és Óperencián túli je-
lentőségéről. Hogy egy klasszikust idéz-
zünk, mert nem lehet elégszer ismételni 
a krédót:

„Mi nem szórakozni akarunk és 
tapsikolni a lelátón mindenfajta, messzi 
földről idefújt, ügyes játékosok játékán 
örvendezve, hanem mi a saját gyere-
keinket akarjuk látni. A magyar gyere-
keket, a magyar válogatottat, a magyar 
klubcsapatokat. Ha ezt föladjuk, akkor 
az egész futballnak nincs értelme, már-
mint a magyar futballnak” – mondotta 
volt Orbán Viktor. Néha nem árt a stra-
tégiai emlékezés az átigazolások – főleg 
a kormányzati vonatkozásaik – kitár-
gyalásakor.

Adja magát tehát a kérdés: milyen 
gyerekeket fogunk látni, látunk a Fradi-
ban? Nos, nehezen követhető, de bizto-

san sok új – és nem magyar – nevet kell 
megtanulniuk a szurkolóknak megint, 
mert igazolunk. Mint a gép, ahogy 
ilyenkor télen szokott a klub: sokat, mert 
most épül a csapat újra. Orosz Pál ve-
zérigazgató mosolyog, és a „közvetlen” 
riválistól is szerzünk már: jön Kenan 
Kodro (bosnyák-spanyol, Fehérvár FC), 
Habib Maïga (elefántcsontparti, Metz – 
Franciaország) és Edgar Sevikyan (ör-
mény, Nyizsnyij Novgorod – Oroszor-
szág). Meg persze elmenők is vannak: 
a szakmai stáb a jövőben nem számít 
Tokmac Nguen, Anderson Esiti és Owu-
su Kwabena játékára, és Samy Mmaee 
is elmehet. Ők már nem is utaztak el az 
edzőtáborba, a távozásukról zajlanak az 
egyeztetések. Szól a hír. Igen, Tokmac – 
aka Tökmag – is mehet. Lapozzunk is. 
Azért köszönjük nekik! Van mit.

Melyek is azok a példamutató kor-
mányzati vonatkozások a témában?  
A téli jöves-menés elé nem várt akadály 
gördült, de mivel ez Magyarország, így 
– ahogy az oktatási, egészségügyi stb. 

dolgaink is előre mennek, nem hátra – 
politika és foci kéz a kézben napokon 
belül talált megoldást. 

A hír, ha valaki lemaradt volna róla: 
Sallói sportigazgató – ZTE – a sport-
napilapnak adott interjújában január 
elején arról beszélt, milyen nehézségbe 
ütköznek az NB I-es klubok téli átigazo-
lásai. A 2023. évi XC. törvény alapján az 
Idegenrendészet 2024. január 1-től feb-
ruár 29-ig – azaz éppen a téli átigazolási 
szezonban – nem állíthatott ki ugyanis 
tartózkodási engedélyt az Európai Uni-
ón, illetve az Európai Gazdasági Térség 
nem EU-tagjain (Izland, Liechtenstein, 
Norvégia) és Svájcon kívüli állampolgár 
részére.

„Jelenleg minden klub vakarja a fe-
jét, mit tegyen, ez komoly nehézséget 
okoz” – mondta Sallói a lapnak. Szeren-
csére csak pár napot kellett vakarózni a 
focibizniszben létfontosságú migráció 
ellehetetlenülése miatt. Ugyanis az ide-
genrendészeti és sportállamtitkár meg-
oldotta a kérdést, a focisták megkap-
hatják a fránya tartózkodási engedélyt 
soron kívül. Na ugye. Megy ez.

A feszesen gyors kormányzati be-
avatkozás nyilván nagy segítség a ma-
gyar családoknak. Vagy mégsem? 

„Bakócz Tamás”

a téli jöves-menés 
elé nem várt 

akadály gördült

https://net.jogtar.hu/jogszabaly?docid=a2300090.tv
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Tősgyökeres fradista családban nőtt fel, 
és édesapjával (a később a szövetség el-
nöki posztját is betöltő Hudák Jánossal) 
járt hokimeccsekre. Kilencévesen a KSI-
ben kezdett jégkorongozni, majd két 
esztendővel később került az FTC-be. 
A szurkolók hamar megkedvelték a Ló 
(és Paci) becenéven ismertté vált gólerős 

csatárt, aki 1984 és 1997 között nyolcszor 
nyert bajnoki címet, 126 alkalommal 
játszott a válogatottban, valamint hat 
világbajnokságon vett részt. Beválasz-
tották a Magyar Jégkorong Hírességek 
Csarnokába.

A mindig népszerű Hudák Gábor ké-
sőbb a csapat vezetőedzőjeként dolgo-

zott, ma pedig a hokisok szakmai igaz-
gatója. Hatvanadik születésnapján az 
Újpesttel játszottak a zöld-fehérek hazai 
pályán, a Tüskecsarnokban, a kezdő ko-
rongbedobást az ünnepelt végezte el.  
A Fradi a lilák legyőzésével köszöntötte 
a klub egykori klasszis játékosát.

M. S.

Az 1996–97-es évad nem indult jól a Fra-
di számára. Az előző idényben a Bajno-
kok Ligája csoportkörébe jutott és hazai 
elsőségét megvédő együttes a BL selejte-
zőjében 3-0-ra kikapott a svéd Göteborg 
vendégeként, és az itthoni 1-1 
a kiesést jelentette. Ez, majd az 
NB I-ben az MTK-tól elszenve-
dett 3-0-s vereség megpecsételte 
Novák Dezső vezetőedző sorsát: 
kikezdte a közönség, ő pedig le-
mondott. 

A szakosztály vezetése a vá-
logatottnál másodedzőként dol-
gozó Mucha Józsefet, az FTC 
örökös bajnokát kérte fel beug-
ró trénernek. Egy csepeli dön-
tetlen után három nappal az 
Olimpiakosz látogatott az Üllői 
útra az UEFA-kupa 1. fordulójában. Alig 
hét-nyolcezer néző, köztük 1500 tombo-
ló görög előtt, tíz magyar játékossal a 
kezdőben lépett pályára a Ferencváros. 
Aztán a 11. percben már ünnepelt a Fra-
di-tábor: Dejan Milovanovics passzával 
Zavadszky Gábor lépett ki a jobbössze-
kötő helyén, és lövésébe ugyan beleért a 
piros-fehérek kapusa, a labda a jobb sa-
rokban kötött ki. Az első félóra végén egy 

görög támadás során kétszer is jó helyre 
pattant a labda, és a pireusziak jugoszláv 
légiósa, Ivics egyenlített. Nem sokáig 
örülhettek azonban a vendégdrukkerek, 
ugyanis Páling Zsolt bal oldali szögletét 

az ötösön belül felugró Horváth Ferenc 
elől menteni akaró bosnyák védő, Vare-
sanovic a saját kapujának bal sarkába 
csúsztatta. A második félidőt nagyszerű-
en kezdte az FTC. Az 52. minutumban 
Zavadszky balról ívelt középre, a beadást 
kifejelte az egyik athéni hátvéd, pont 
Arany László elé, aki egy igazítás után, 23 
méterről nagy gólt lőtt a jobb sarokba.

A visszavágón már Varga Zoltán irá-

nyította a zöld-fehéreket. Lendületesen 
kezdett az Olimpiakosz, a 22. percben 
mégis a Fradit elkísérő szurkolók ug-
rálhattak örömükben: Vasile Miriuță 22 
méterről, szabadrúgásból lőtt a jobb 

sarokba. Nem sokkal később Ivics 
fejese a jobb kapufáról vágódott 
a hálóba – szó szerint vöröslött 
a lelátó a görögtüzektől. A szünet 
után azonnal újra vezetést szer-
zett a Ferencváros. Miriuță a 16-
os és az alapvonal találkozásától 
kanalazta középre a labdát, és a 
jókor érkező emberfogó, Lim-
perger Zsolt kapásból vágta a léc 
alá. Az idegenbeli gólok szabálya 
miatt ekkor három találat kellett 
volna a hazaiaknak a továbbjutás-
hoz, de csak Szapanisz fejese ért 

célba az utolsó negyedóra elején, így az 
FTC folytathatta a legjobb 32 között.

Ez már a múlt, és a 2004-es olimpi-
ára teljesen átépített Karaiszkakisz sta-
dionban február közepén lép pályára a 
Ferencváros az Európa-konferencialigá-
ban, majd egy héttel később az Üllői úton 
csap össze a görög rekordbajnokkal. 

Ami 1996-ban sikerült, az összejöhet 
2024-ben is.

EURÓPA-KONFERENCIALIGA

A PÉLDA ADOTT, 
EGYSZER MÁR SIKERÜLT

A Ferencváros labdarúgócsapata februárban a görög Olimpiakosszal csap össze az 
Európa-konferencialigában a 16 közé kerülésért. A zöld-fehérek 1996-ban túlléptek  

a pireuszi gárdán az UEFA-kupában.

HATVANÉVES A LÓ

Fradi-győzelemmel ünnepelte január 21-én 60. születésnapját a Ferencváros legendás 
jégkorongozója, Hudák Gábor.
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AZ ELMÚLT SZÁZ ÉV

Sakkfeladvány

Száraz Sándor

Világos: király c6, vezér g5, bástya h3, futó c4, huszár d1, gyalog c3
Sötét: király e4, bástya e2, futó f3, huszár f2, gyalog d2
Feladat: Világos indul, és a második lépésben mattot ad.

Jó szórakozást!
December–januári feladványunk megoldása: 1. Vc2 Előző számunk megfejtése: JORDÁN TAMÁS

1926 januárjában a Pesti Hírlap szá-
molt be először a Ferencvárosi Munkás 
Sakk-kör megalakulásáról. 1929. janu-
ár 27-én nemcsak sakkeredményeket 
olvashattunk a korabeli sajtóban, ha-
nem a Népszava értékelést is adott 
a csapatbajnokságról. A Ferencvárosi 
Munkás Sakk-körről azt írták, hogy há-
rom évvel a megalakulása után nagyon 
jó végső helyezésre számíthat. 1930 
januárjában a szakosztály taglétszáma 
már hatvan főre emelkedett.

1952 januárjában a Magyar Sakk-
életben arról olvashattunk, hogy a Ki-
nizsi (akkoriban ezen a néven szerepelt 
az FTC) 68 ponttal a hatodik helyen 
végzett a bajnokságban. Egy évvel ké-
sőbb még jobb eredményt értek el, 
70,5 ponttal az ötödikek lettek.

A Magyar Sakkélet további száma-
iban tallózva több szép kerületi ered-
ményről olvashatunk.

Kiemelkedik Sándor Béla teljesít-

ménye, aki az FTC sakkozójaként a 
XIV. magyar bajnokságon a tizenötö-
dik helyen végzett 6 ponttal.

1968. januárban a már első osztályú 
minősítéssel rendelkező, 13 éves Szé-
kely Péter, a Telepy utcai iskola tanuló-
ja Budapest-bajnok lett. 1969 január-
ban pedig minden olvasó megtudhat-
ta, hogy az előző évi bajnok, Székely 
megvédte a címét.

1970 januárjában arról értesülhet-
tünk, hogy Kas Rita a Hámán Kató is-
kolát képviselve az országos diákverse-
nyen ezüstérmet szerzett.

Az FTC sakkcsapata 1969 január-

jában az országos II. osztályú bajnoki 
címével, ugyanezen év decemberé-
ben az országos I. osztályú bajnokság-
ban elért ötödik helyezésével került a 
sporthírekbe – 1983 végén pedig azzal, 
hogy megszűnt az FTC sakkszakosz-
tálya.

Napjainkban továbbra is csak pislá-
kol a kerületi sakkélet: legutóbb a múlt 
év végén egy magáncég rendezett gye-
rekeknek sakkversenyt.

A Budapest-bajnokságban évtize-
dek óta vitézkedik a Siketek SC sakk-
csapata, amely a hazai mérkőzéseit a 
Ferencvárosi Művelődési Központban 
rendezi. Három győzelemmel és két 
vereséggel a hatodik helyen várták az 
idei folytatást. A csapat éljátékosai: Mi-
hók László, Al Raheem Mohammad, 
Máté Balázs, Bokros István, Raibl Zol-
tán, Wirth Ádám, Matuska Miklós és 
Váczi Imre.

a Magyar Sakkélet 
számaiban tallózva 
több szép kerületi 

eredményről 
olvashatunk
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Természetes körülmények között a ma-
gyarországi madarak nem etetik a fióká-
ikat maggal, mert az a kicsinyek számá-
ra emészthetetlen. Ha van etető, akkor 
viszont onnan hordják nekik a szülők az 
élelmet – a magokat –, így a fiókák nem 
tudják megemészteni, amit esznek, s há-
rom-négy nap alatt éhen halnak. Ezért 
szigorúan csak március végéig etessük 
az énekesmadarakat, amíg még nincse-
nek fiókáik – hívta fel érdeklődésünkre 
a figyelmet Orbán Zoltán, a Magyar Ma-
dártani és Természetvédelmi Egyesület 
szóvivője.

Tavaszig fekete napraforgóval, kö-
lessel, darálatlan mákkal, gyümölccsel 
– almával és a településeken könnyen 

gyűjthető bogyókkal –; drótra kifüg-
gesztett, sózatlan, nyers marha-, kacsa- 
vagy libahájjal, cinkegolyóval (lehetőleg 
háló nélkülivel) lehet etetni a madara-
kat. A bogyókat (vadszőlő, borostyán, 
tűztövis, fagyal) nem egyesével, hanem 
száras fürtökben érdemes leszedni, 
majd lágy dróttal kifüggeszteni a mada-
raknak – mondta Orbán Zoltán.

Míg az etetés november végétől 
márciusig tart, addig az itatás egész 
évben fontos, és lehetőséget is kínál a 
megfigyelésre a városban. Lehet akár a 
hatodikon is itatni a madarakat, ame-
lyek így odaszoknak, és akkor jöhet a 
téli etetés is. Most van az ideje az odúk 
kihelyezésének is, mert tavasszal, a pár-

választás után a madarak költőhelyeket 
keresnek, és az odúköltők akár csopor-
tosan éjszakáznak is az odúkban.

Madarat etetni nemcsak nemes fel-
adat, de a szemet gyönyörködtető lát-
ványnak és a madárdalnak gyógyító 
hatása is van. A londoni King’s College 
okostelefon-applikáció segítségével vég-
zett kutatást arról, hogy az emberekben 
milyen érzéseket vált ki, ha madárdalt 
hallanak vagy madarakat látnak. Füg-
getlenül más környezeti tényezőktől, 
nemcsak a lelkileg egészségesek, de a 
diagnosztizált depresszióban szenvedők 
hangulatában is pozitív változás állt be, 
ha madárdalt hallottak vagy madarakat 
láttak – állapították meg a brit tudósok.

HASZNOS

Énekesmadarak: itatás egész évben, 
etetés márciusig

Lehet-e küzdeni a háborús dezinfor-
máció ellen, és ha igen, hogyan? – erre 
a napról napra aktuálisabb kérdésre 
igyekeztek választ találni a Szkeptikus 
Társaság decemberi kerületi rendezvé-
nyén.

A beszélgetésre a Marika néni Ká-
vézójában, az Angyal utcában került 
sor, itt szokta ugyanis tartani buda-
pesti klub estjeit a Szkeptikus Társaság. 
A meghívott beszélgetőpartner Zöldi 
Blanka újságíró, annak a Lakmusz tény-
ellenőrző csoportnak a munkatársa volt, 
amely 2022 óta négy másik szervezettel 
(Mérték Médiaelemző Műhely, Political 
Capital, Idea Alapítvány, AFP hírügy-
nökség) közösen viszi a Magyar Digitális 
Média Obszervatórium (HDMO) elne-
vezésű európai uniós projektet.

A szkeptikusok szervezete közel 
másfél évtizedes múltra tekint vissza 
(legismertebb alapító tagja a néhai Vágó 
István televíziós műsorvezető, a DK po-
litikusa volt); célja, hogy a tudást, az in-

formációkat ne hallomásokra és híresz-
telésekre, hanem tényekre alapozzuk. 
Rendszeres budapesti és szegedi klubjai 
mellett a társaság szervez nemzetközi 
szkeptikuskongresszust, országos szkep-
tikustalálkozókat, valamint évenként 
ki osztja a Laposföld-díjat az áltudomá-
nyok legjelesebb képviselőinek.

Zöldi Blanka többek között arról 
beszélt, hogy napjainkra az igazság „hit-
kérdéssé” vált: a tényeket a legtöbben 
nem tagadják ugyan, csak másképp ma-
gyarázzák. A közösségi média buborékai 
pedig gondoskodnak róla, hogy min-
denki a maga torzított igazságát hallja 
vissza.

Ha nincs elérhető, valós információ, 
űr keletkezik, amelybe bárki bármilyen 
állítással be tud férkőzni. Ezért fontos a 
kutatók és újságírók szerepe. Ráadásul a 
helyzetek sokszor bonyolultabbak, mint 
hinnénk, emiatt türelmesen ki kell vár-
nunk, amíg kiderítik, mi történt, mielőtt 
ítéletet alkotnánk.

Zöldi szerint az objektivitáshoz türe-
lem és távolságtartás kell. A legtöbb dez-
információval az érzelmekre próbálnak 
ugyanis hatni. Ezért fontos a higgadtság, 
az érzelmek kordában tartása és a tény-
szerű megközelítés.

Fontos konklúzió, hogy a jó okta-
tással javítható a médiatudatosság. Ha 
pedig a forrás megbízható, nevesítik a 
szerzőt, a megszólaló szakembereket, az 
megbízhatóbbá teszi az információkat.

Juhász Tamás

INFÓ

Hogyan ellenőrizhetjük a tényeket?
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HOVÁ VIHETJÜK A VESZÉLYES HULLADÉKOT?

MEGVÁLTOZOTT RENDSZER

Az új állami hulladékgazdálkodási rendszer tavaly júliusi életbe lépése óta  
a ferencvárosi önkormányzat hiába írt ki több alkalommal pályázatot a kerületi 
veszélyes hulladék elszállítására, egyelőre nem talált új vállalkozót. Amíg nincs 
eredmény, az alábbi táblázatban látható helyekre vihetik a lakosok a veszélyes 

hulladékokat.

Az önkormányzat tavaly nyárig önként 
vállalt feladataként végzett veszélyes-
hulladék-gyűjtést az FCC Magyarország 
Kft.-vel együttműködve. 2023. július 1. 
óta azonban új állami hulladékgazdál-
kodási rendszer lépett életbe, amely 
szerint az állami hulladékgazdálkodási 
közfeladat ellátására létrehozott Mohu 
Mol Hulladékgazdálkodási Zrt. végzi és 
koordinálja a hozzá tartozó hulladékok 
gyűjtését, szállítását, kezelésre átadását 
és számlázását. A rendszer változását a 
lakosság – a veszélyeshulladék-begyűj-
tés elmaradásán kívül – nem érzékelte, 
mert ugyanúgy, ugyanaz az autó gyűjti 
be a szemetet az utcán és a társasházak-
nál. 

Ám az új rendszer életbe lépése után 
az önkormányzattal szerződésben álló 
FCC Kft.-nek is, mint minden hasonló 
vállalkozásnak, meg kellett állapodnia 
a Mohuval. Mivel pedig a kft. több olyan 

hulladéktípusra – elektronikai hulladék, 
étolaj, elemek –  nem kötött szerződést 
a Mohuval, amelyekből korábban jelen-
tős mennyiséget adtak le a ferencvárosi 
lakosok a veszélyeshulladék-gyűjtő ak-
ciókon, az önkormányzat felmondta a 
szerződést a céggel. 

Ezt követően két alkalommal is ki-
írták a veszélyeshulladék-gyűjtési pá-
lyázatot, hogy új partnert találjanak, de 
érvényes pályázat nem érkezett. Tavaly 
hét vállalkozást személyesen is felkértek 
az önkormányzattal való együttműkö-
désre, de senki nem vállalta a feladat 
ellátását az új rendszerben.

Januárban újra pályázatot írtak ki ve-
szélyeshulladék-gyűjtésre, de amíg nem 
lesz jelentkező, más megoldást kell a la-
kosoknak találniuk. Ezért addig is össze-
állítottak egy listát azokról a helyekről, 
ahol a kerületi lakosok le tudják adni a 
veszélyes hulladékaikat.

További információért az önkor-
mányzat várja a lakosság megkereséseit 
a kornyezetvedelem@ferencvaros.hu  
e-mail-címen, és ezúton is köszöni meg-
értésüket és türelmüket.

Lejárt gyógyszereket, gyógyszerhulla-
dékokat gyógyszertárakban és egyéb, 
gyógyszereket forgalmazó helyeken 
(bioboltokban, drogériákban, benzinku-
taknál), egészségügyi intézményekben 
kihelyezett tárolókban, valamint gyógy-
szerleadó pontokon lehet leadni.

Kábítószernek minősülő, lejárt sza-
vatossági idejű vagy feleslegessé vált 
szereket közvetlenül a gyógyszertárban 
dolgozó szakszemélyzetnek kell átadni, 
mert az ilyen termékeknek külön admi-
nisztrációjuk van.

Használt tű leadása: Szent László 
Kórház Paracelsus patika, Gyáli út 5–7.

Üzlet/Intézmény Cím Elem Elektronikai 
hulladék Telefon Olaj Tű

DM Ferenc krt. 2–4. x x   

Rossmann Ferenc krt. 23. x    

DM Soroksári út 138–142. x x   

Mol Nyrt. Gubacsi út 27.    x

Coop ABC Haller u. 84–86.    x

Ecseri úti FKF Ecseri út 9.  x x  x x

Mol Budapest 11215 Napfény u. 26.    x

Aldi Étolajbox Soroksári út 138–142. x  x  x

Mol Budapest 60880 Soroksári út 110–120.    x

Telekom Partner – Corvin Plaza Futó u. 35–47. (kutyabarát)   x  

Yettel – Lurdy Ház Könyves Kálmán krt. 12–14.   x  

Okmányiroda postapartner Bakáts tér 14. x  x  

Paracelsus patika – Szent László Kórház Gyáli út 5–7.     x

Spar Ráday u. 32. x    

Spar Mester u. 1. x    

Spar Mester u. 30–32. x    

Spar Soroksári út. 1. (Boráros tér 7.) x    

Spar Üllői út 147. x    

Spar Lobogó u. 14. (Napfény u. 10.) x    
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FERENCVÁROS LETT BUDAPEST HAR-
MADIK LEGDINAMIKUSABBAN FEJLŐ-
DŐ KERÜLETE az 5. és a 13. kerület után 
az Egyensúly Intézet legfrissebb tele-
pülésindexe alapján. Az elemzés az or-
szág 3155 települését értékelte objektív 
módon, statisztikai adatok alapján, több 
kategóriában. 

MEGTARTJA A KÖTELEZŐ ORVOSI 
VIZSGÁLATOT ÖT FŐVÁROSI KERÜLET, 
Ferencvároson kívül a 2. kerület, Teréz-
város, Erzsébetváros és Józsefváros is, 
ezzel biztosítva, hogy a munkavállalók 
évente egyszer ingyenesen részesülhes-
senek szakszerű és megfelelő egészség-
ügyi szolgáltatásban, ami akár életeket 
menthet. Az országgyűlés decemberben 
fogadta el a Semjén Zsolt által beterjesz-
tett „salátatörvényt”, amelynek értelmé-
ben a jövőben nem kötelező elvégezni a 
munkahelyi orvosi vizsgálatot. 

A KERÜLET ÚJÉVI KONCERTJÉN 2300-
AN KEZDTÉK AZ ÉVET KOMOLYZENÉ-
VEL a Müpa Bartók Béla Nemzeti Hang-
versenytermében. Olyan nagy volt az 
érdeklődés az esemény iránt, amelyre 
előzetesen kellett regisztrálni, hogy a 
január 5-re tervezett esti koncert előtt 
a szervezők egy délutánit is meghir-
dettek. Az önkormányzati támogatás 
révén a kerületiek ingyenesen vehettek 
részt a hangversenyeken, amelyeken 
fellépett a MÁV szimfonikus zenekara, 
a Prima Primissima-díjas Miklósa Erika 
operaénekes, Balázs János Kossuth-díjas 
zongoraművész, valamint két tizenéves 
hegedűs tehetség is, akik nemzetközi 
versenyeken már komoly elismeréseket 
arattak: Berec Laura és Kelemen Gáspár. 

FÉLKÉSZ ÁLLAPOTBAN HAGYTA AZ 
ÉPÜLETET, ÉS ELTŰNT a kivitelezést 
végző vállalkozó, akinek a Haller parki 

nyilvános vécét 2023. december 31-éig 
kellett volna megépítenie – mondta el a 
9tv-nek Takács Máriusz (DK). Az önkor-
mányzat új közbeszerzést lesz kénytelen 
kiírni a befejezésre; a képviselő szerint 
nyár végére elkészülhet az illemhely.

FERENCVÁROSI FALFIRKÁKRÓL ké-
szült képeket várnak az egyik nyertes 
public art projekt alkotói, akik a grafi-
kák alapján dalszöveget és zenét hoznak 
létre és adnak elő április 22-én a Haller 
parkban. A képeket a Zenés Lakossági 
Fórum / Ferencváros falfirkái nevű Face-
book-csoportba lehet beküldeni. 

ESTE NYOLC UTÁN CSAK AZ ELSŐ AJ-
TÓNÁL LEHET FELSZÁLLNI egyre több 
budapesti buszra és trolira. Az új rend-
szert szakaszosan, több héten át vezeti 
be januártól a BKK a fővárosi buszokon 
és trolikon.

TAVASSZAL BEFEJEZŐDHET A TÖRD 
A BETONT! PROGRAM első állomása a 
Haller utca 80.-nál nyíló zsákutcarésznél, 
ahol egy kis zöld parkot hoznak létre, 
bokrokkal, magaságyásokkal – tájékoz-
tatta a 9-et Torzsa Sándor (MSZP), a kör-
zet képviselője. A csaknem hatszáz négy-
zetméteres, jelenleg rendezetlen terüle-
ten a beton- és aszfaltfelületek megszün-
tetése után alakítják ki a zöldterületet.

FŐTANÁCSADÓKÉNT SEGÍTI AZ ÚJ 
ÉVTŐL ÁDÁM ZOLTÁN, a Corvinusról 
elbocsátott egyetemi docens Baranyi 
Krisztina polgármester munkáját. Ádám 
Gegesy Ferencet váltja ezen a poszton. 
A kerületet a rendszerváltástól 2010-ig 
vezető polgármester éveken át nyújtott 
segítségét a Facebookon is megköszönte 
Baranyi.

A RÁDAY UTCAI 2B GALÉRIA MUTAT-
TA BE Kicsiny Balázs festőművész aka-
démiai székfoglaló tárlatát a Széchenyi 
Irodalmi és Művészeti Akadémiára.  
A Bolond Teremőr Hat Jelenése című ki-
állítás egy galéria fokozatos pusztulá-
sának vizuális lenyomatát mutatta be a 
címben jelölt „teremőr” tanúvallomásai 
alapján. Egyszerre szólt arról, milyen 

világban élünk, s arról, hogy milyen 
volna az „igazi”, az „ideális” emberi uni-
verzum: szabad, féktelen és rejtelmesen 
gondolatgazdag.

AZ IGOR ZABEL-DÍJAS ERDŐDI KATA-
LINT választotta meg a fővárosi közgyű-
lés a Trafó Kortárs Művészetek Háza 
ügyvezető igazgatói posztjára 2025. ja-
nuár 1-től öt évre, két pályázó közül. Az 
új művészeti vezető Böröcz Judit lesz.

INGYENES DRÁMASZAKKÖRT INDÍTOTT 
VASÁRNAP DÉLUTÁNONKÉNT a Kon-
nektor Művészeti Inkubátorház, még le-
het csatlakozni. A részletekről a konnek-
torszinjatszo@gmail.com e-mail-címen 
lehet érdeklődni.

APRÓ
Házhoz megyek! Fogsor készítését, javítá-
sát vállalom garanciával. Hívjon bizalom-
mal! Telefon: 06-20-980-3957 

A Statek Kft. a Központi Statisztikai Hivatal 
adatfelvételeihez állandó összeíró munka-
társakat keres Budapest területére. Tablet-
kezelési jártasság, jó fizikai állóképesség, 
kommunikációs készség feltétel. További 
információk és jelentkezés: Szilvia.Savai@
Statek.hu

Bélyeget, papír-, fémpénzeket, festmé-
nyeket és egyéb régiséget vásárolunk, ár-
verésre átveszünk. VI., Andrássy út 16. Tel.: 
317–4757, H: 12–17, K–Sz: 10–17, Cs: 10–19

Termelői méz házhoz szállítás! Akácméz 
2800, hársméz 2800, virágméz 2000 Ft/
kg. Rendelés: 06/20-537-8680

RÖVIDEN
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Tisztelt Verskedvelők!

Kérjük, csatlakozzanak a József Attila emlékét ápoló, országos 

versfesztiválunkhoz! 6–99 éves korig várjuk a szavalók jelentkezését.

A korcsoportonkénti előválogatókra 2024. március 18–22-ig 9.00–16.00 

között kerül sor a Ferencvárosi Művelődési Központ szalonjában  

(1096 Budapest, Haller u. 27.). A döntő és egyben gála április 6-án, 

szombaton 15.00 órától lesz az FMK színháztermében. A versenyen részt 

vevők emléklapot, a legjobbak diáktáborozást és értékes  

ajándékokat kapnak.

A Versfesztivált záró gálaműsor A költészet napja Ferencvárosban  

ünnepi rendezvényeihez kapcsolódik.

A verseny feltételeként egy József Attila-verssel,  

valamint két magyar költő szabadon választott versével kell készülni.

A jelentkezési lap letölthető a www.fmkportal.hu és 

a www.jaemlekhely.hu oldalról.

Kérjük, a jelentkezési lapokat legkésőbb 2024. március 10-ig 

szíveskedjenek a József Attila Emlékhelyre (1095 Budapest, Gát utca 3.) 

eljuttatni, vagy szkennelve e-mailben a losonczy.attila@fmkportal.hu 

címre elküldeni!

További kérdéseikkel forduljanak bizalommal Losonczy Attila művelődésszervezőhöz, 

aki részletes felvilágosítást ad Önöknek! Tel.: +36 (1) 216-6127

A X. FERENCVÁROSI JÓZSEF ATTILA VERSFESZTIVÁL FELHÍVÁSA

FERENCVÁROS
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